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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,

v letošním roce se snad konečně vše začíná vracet do normálu – tedy co se pan-
demie koronaviru Covid-19 týče. Připomeneme si zajímavosti a události v roce
2021 v kulturních, společenských a sportovních akcích, které se uskutečnily v obci
Beňov. 

Rozpočet obce na rok 2021 byl projednán a odsouhlasen na 17. veřejném zase-
dání obce Beňov dne 10. 12. 2020 v předpokládaných příjmech v částce
11 390 000 Kč a s předpokládanými výdaji v částce 11 390 000 Kč. Rozpočet byl
schválený jako vyrovnaný.

Skutečnost rozpočtu roku 2020 v příjmech celkem 17 225 268,40 Kč, ve výda-
jích celkem 12 324 712,40 Kč se zůstatkem na účtu 4 900 556 Kč, které budeme
čerpat v dalších letech. 

Součástí rozpočtu byl i příspěvek na provoz příspěvkové organizace Základní
školy a Mateřské školy Beňov v částce 900 000 Kč, který byl v závěru roku navý-
šen o částku 300 000 Kč na nákup nábytku do nových školních tříd. 

Pro spolky, neziskové organizace a zájmové skupiny v obci, obecní zastupitel-
stvo schválilo finanční dotaci v celkové výši 219 000 Kč s motivačním transferem
30 000 Kč. Skutečné čerpání, které bylo navýšeno a přerozděleno takto: 
• JO Beňov 20 000 Kč, motivační v částce 12 000 Kč, dotace 20 000 Kč na opravu

fasády na objektu JO Beňov
• T. J. Sokol Beňov 20 000 Kč
• ČZS Beňov 20 000 Kč
• MS Beňov-Prusy 20 000 Kč
• FC Beňov 20 000 Kč, údržba hřiště 35 000 Kč, motivační v částce 9 000 Kč
• SDH Beňov 20 000 Kč, dotace 25 000 Kč na oslavy 130. let výročí založení SDH

Beňov
• Rybáři Beňov 20 000 Kč, dotace 14 629 Kč na nákup rybářské sítě
• Římskokatolická církev Beňov 12 500 Kč
• Okresní včelařské sdružení Přerov 3 000 Kč

Dále obec poskytla finanční částku:
• Linka bezpečí, z. s. v částce 3 000 Kč
• Sociální služby města Přerova, p. o. (zařízení Denní pobyt) v částce 15 000 Kč
• obcím na jižní Moravě postiženým tornádem v částce 70 000 Kč (z toho od

občanů bylo vybráno 34 000 Kč a z rozpočtu obce 36 000 Kč), která byla pře-
rozdělena v částkách po 7 000 Kč těmto obcím: Lužice, Hrušky, Moravská Nová
Ves, Hodonín – místní část Bažantnice, Týnec, Tvrdonice, Mikulčice, Kryry –
místní část Stebno, Hodonín – místní část Pánov a Beze jména (pro méně medi-
álně známé obce)
Klub seniorů obce Beňov hospodaří s částkou 20 000 Kč z jiné položky v roz-

počtu obce Beňov.
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Dotace, které obec obdržela, práce, činnosti a úkoly,
které se realizovali v roce 2021
• Dotace na akci „Vybudování učeben v ZŠ/MŠ Beňov“ z Ministerstva financí ČR

z programu „29822 – Akce financované z rozhodnutí Poslanecké sněmovny Par-
lamentu a Vlády ČR“ v částce 1 693 600 Kč, vlastní zdroje obce v částce
285 855 Kč, proinvestované finance v částce 1 979 455 Kč. 

• Dotace z programu „Péče o krajinu“ na ošetření památného chráněného stro-
mu – Stojanovi lípy u kostela Sv. Františka z Fondu životního prostředí ČR v část-
ce 23 600 Kč.

• Dar obci Beňov od společnosti LEO EXPRES, a.s přes společnost CI2, o.p.s. jako
garanta programu „Sledujeme – Snižujeme – Offsetujeme CO2 (SCO2)“ v částce
66 691 Kč na výsadbu 45 ks hrušní na p. č. 853/1 v k. ú. Beňov. Obec dofinan-
covala výsadbu a úklidy celé lokality v částce 11 769 Kč.

• Dotace Olomouckého kraje z „Programu na podporu JSDH“ dotační titul „č.1“ve
výši 27 000 Kč na vybavení hasičů ochrannými pomůckami: 4 ks přilba zása-
hová Dráger HPS 7000Basic H1, 1 ks ochranný oblek SRŠEŇ s nápisem HASI-
ČI, 8 ks hasičská pláštěnka, 8 ks ochranná kukla NOMEX, sada 2 ks ochranných
prostředků na COVID-19 pro zásahovou jednotku JPO-V. Obec doplatila část-
ku 50 827 Kč, celková částka vybavení činila 77 827 Kč.

• Krajský úřad Olomouckého kraje poskytl finanční příspěvek na rok 2021 na hos-
podaření v lesích za účelem obnovy zajištění a výchovy lesních porostů do 40
let věku s čerpáním v roce 2021 v částce 16 500 Kč.

• Krajský úřad Olomouckého kraje poskytl finanční příspěvek za rok 2021 na hos-
podaření v lesích za účelem obnovy a zřizování oplocenek s čerpáním v roce
2021 v částce 17 600 Kč.

• Krajský úřad Olomouckého kraje poskytl – finanční příspěvek na vyhotovení
lesních hospodářských plánů pro potřeby státní správy s čerpáním v roce 2021
v částce 15 687 Kč, obec se podílela částkou 22 631,28 Kč. Celkem tato doku-
mentace, kterou zpracovala společnost TAXLES, s.r.o. stála 38 318,28 Kč.

• Dotace od Krajského úřadu Olomouckého kraje na úhradu výdajů vzniklých
v souvislosti s volbami do Poslanecké sněmovny ČR v částce 25 520 Kč.

• Dotace od Krajského úřadu Olomouckého kraje na výkon státní správy v část-
ce 158 200 Kč.

Plánování a realizace úkolů a prací v roce 2022:
• Podání dotace na Ministerstvo pro místní rozvoj ČR na opravu objektu č. 6 –

bývalý dům zahrádkářů, I. etapa Komunitní centrum
• Podání dotace na Ministerstvo financí ČR na opravu objektu č. 6 – bývalý dům

zahrádkářů, II. etapa 5 bytových jednotek
• Podání dotace na Státní fond životního prostředí ČR na oddílnou kanalizaci „Za

beňovským potokem“
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• Podání dotace do Programu rozvoje venkova z Olomouckého kraje na prove-
dení zateplení střech v ZŠ Beňov nad keramickou dílnou a gastro učebnou,
výměnu vrat a provedení oplocení na dvoře ZŠ 

• Podání dotace na Olomoucký kraj pro zásahovou jednotku Sboru dobrovolných
hasičů Beňov

• Podání dotace na Ministerstvo obrany ČR na rekonstrukci a přemístění pomní-
ku padlých z I. světové války na obecním hřbitově 

• Podání dotace na Olomoucký kraj na obnovu, výsadbu a nové oplocenky
v obecním lese

• Podání dotace KABINA na Národní sportovní agenturu k napojení sportovních
šaten na kanalizaci obce, opravu balkonu, opravu WC v prvním patře, opravu
zámkové dlažby a obkladů u přístupových vchodů do sportovních šaten

• Podání dotace na opravu místních komunikací v lokalitě Horní Újezd a nad Čis-
tičkou odpadních vod

• Podání dotace na Státní fond Životního prostředí ČR na obnovu a výsadbu stro-
mových alejí v k. ú. Beňov

• Jednání s Olomouckým arcibiskupstvím na odkup objektu fary 
• Spolupráce s projekčními firmami a ČEZ Distribuce, a.s. na vymístění venkov-

ního vedení NN, zpracování projektové dokumentace na výměnu kabelového
vedení na veřejné osvětlení a výměnu sloupů a lamp v dolní části obce Beňov
a v celé místní části Prusy. S následnou postupnou realizací v dalších letech

• Údržba objektů a majetku obce, úklidy, sečení, výsadby, stříhání keřů a stromů
v intravilánu a extravilánu obce, pravidelný odvoz kontejnerů s bioodpadem,
odvoz drobného elektro odpadu, olejů a kovů ze sběrných míst v Beňově a Pru-
sích s ukládáním na dvoře obecního úřadu k centrálnímu svozu

• Podpora spolků a neziskových organizací obce Beňov

Teď jen krátce k obci mýma očima. Naší snahou je, aby obec byla čistá, uklize-
ná, aby se nám tady dobře žilo a pro návštěvníky z jiných obcí a měst byla atrak-
tivní. Proto jsme běhen loňských prázdnin využily mladé brigádníky k nátěrům
laviček, herních prvků, zastávek a jiných dřevěných ploch. Dále co mě trápí
a musím bohužel konstatovat, že na sběrných místech v obci se již poněkolikáté
objevuje velký nepořádek. Někteří občané asi nepochopili, co je to tříděný odpad.
Snad to jsou jen jedinci…Naše autobusové zastávky jsou vizitkou občanů – kuřá-
ků, kteří zřejmě nevědí, kam patří cigaretový nedopalek. Někteří majitelé psů po
svých mazlíčcích také neuklízí, i když jsou v obci instalovány koše na psí exkre-
menty a na obyčejných odpadkových koších jsou navíc instalovány zásobníky
s platovými pytlíky, které jsou rozmístěny po celé obci. V tomto čísle Bulletinu
věnujeme velký prostor právě otázce odpadového hospodářství a třídění odpa-
dů – tak doufám, že Vám dodáme informace, jak třídit a hlavně efektivně ukládat
odpad do sběrných nádob, tak, aby se ho tam vešlo co nejvíce.

Chtěl bych Vám touto cestou také poděkovat, za podporu a pochopení, že někte-
ré věci nelze realizovat přímo z obecního rozpočtu. Proto hledáme zdroje finan-
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cí ve vypsaných dotacích Olomouckým krajem, jednotlivých ministerstev České
republiky nebo MAS Partnerství Moštěnka či DSO Mikroregionu Moštěnka nebo
i evropských dotací. Týká se to především velkých investičních oprav, které nás
čekají v budově zahrádkářů č. p. 6 nebo na kanalizaci v dolní části obce od kos-
tela sv. Františka dolů směrem k obci Horní Moštěnice, ale i dalších z výše uve-
dených projektů obce. I když jak to letos bude s penězi ze státního rozpočtu, nikdo
netuší.

Poděkování Vám také patří za podněty, petice a připomínky ke zlepšování čin-
nosti obce a obecního úřadu Beňov.

Stav pandemie koronaviru COVID-19 a jeho mutací má negativní vazby i do
kulturně společenského, sportovního vyžití a života obce, spolků a občanů. Sou-
časný stav informací k očkování a testování, nám všem stále nedává klidu.

Závěrem je nutné poukázat na napadení Ukrajiny Ruskou federací. Ukrajina si
zaslouží naši podporu, tato země nás dnes potřebuje. Nikdy
nevíme, kdy my budeme potřebovat ji. Krizi pociťujeme všich-
ni již dnes – nárůstem cen za energie, palivo, potraviny a dal-
ších komodit. 

I obec Beňov se do pomoci Ukrajině finančně zapojí. Pokud
se budete chtít zapojit i vy, občané, můžete, poslat peníze nebo hmotnou pomoc,
přes tyto organizace a účty: 
Člověk v tísni – SOS Ukrajina – 0093209320/0300
Charita ČR – 55660022/0800, variabilní symbol 104
Fond humanity českého červeného kříže – 333999/2700, variabilní symbol 1502
Adra, o. p. s – 6688866/0300, variabilní symbol 500
Velvyslanectví Ukrajiny v ČR – 304452700/0300

Snad se vše brzy vrátí do starých kolejí a my budeme zase řešit jen příjemné
věci nebo běžné dennodenní starosti.

Vážení občané přeji Vám všem příjemný a především klidný rok 2022 a pevné
zdraví.

Ivo Pitner, starosta obce

Rok 2021 – Kulturní a společenské dění
Tříkrálová sbírka 

Jako každý rok, tak se i tento rok uskutečnila v naší obci Beňov a v místní části
Prusy „Tříkrálová sbírka“. Ovšem tento rok trochu netradičně. Občané mohli při-
spět do pokladničky přímo v kanceláři obecního úřadu, která zde byla umístěna
v důsledku pandemie Covid 19 a přijatých vládních opatření. Letošní sbírka pro-
bíhala jinak, než jak jsme byli zvyklí – bylo totiž zakázáno koledování po domech.
Proto, ti z Vás, kteří chtěli přispět na pomoc rodinám a lidem v nouzi měli mož-
nost až do 24. ledna 2021. V roce 2021 bylo vybráno celkem 21 979 Kč, což je
o 1 198 Kč více jak v roce 2020. Částku si převzaly pracovnice Charity Česká repub-
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lika a po jejím přerozdělení se do Přero-
va vrátí 65 % této částky. Charita Přerov
chce tuto částku použít na pomůcky pro
paliativní péči pro domácí hospicovou
péči a rovněž na přímou pomoc rodinám
v nouzi a podporu charitních projektů.
Všem dárcům a organizátorům ze strany
pracovníků obce patří upřímné poděko-
vání. 

Přivítání nových občánků obce Beňov
Standartní vítání občánků na obecním úřadě se z důvodu zákazu shromažďo-

vání a nařízením nouzového stavu Vládou České republiky v rámci pandemie
koronavidu Covid-19 nemohlo uskutečnit. Do knihy nových občánků byli zapsá-
ni a uvedeni do řad občanů obce Beňov tyto děti narozené v uplynulém roce 2020:
Bartl Tomáš, Janda Kryštof, Černá Monika, Hejník Jakub, Bednaříková Karolína,
Janoušek Erik, Linhart Dan, Viliamsová Silvie, Spurná Anna a Šafář Jáchym. Před-
seda kulturní komise obce Beňov Jiří Ondruška, starosta obce Ivo Pitner a mís-
tostarostka obce Lenka Pavlíková, oslovili rodiče a popřáli celé rodině hodně zdra-
ví a štěstí. Novým občánkům doručili drobné dárky s peněžitou hotovostí.

Slavnostní bohoslužba k 100. výročí vysvěcení A. C. Stojana
olomouckým arcibiskupem

Nadějí pro věřící, kteří se modlí za uzdravení blízkých, se stala nedělní Mše sva-
tá v kostele sv. Františka z Assisi v Beňově dne 14. března 2021. Uctít sté výročí
vysvěcení beňovského rodáka Antonína Cyrila Stojana olomouckým arcibisku-
pem přijel moravský metropolita Jan Graubner. Bohoslužba za uzdravení na Sto-
janovu přímluvu měla povzbudit obyvatele naší země v těžké době. Mše svatá se
konala v beňovském kostelíku za přísných epidemických opatření. Protože do
kostela měla přístup jen hrstka věřících, přenášela celý průběh bohoslužby Tele-
vize Noe. Olomoucký arcibiskup Jan Graubner vyzdvihl Stojanovu službu církvi,
ale i jeho pomoc obyčejným lidem. „Stojan není slavný proto, že byl biskupem,
stal se biskupem proto, že už byl slavný – pro svůj způsob žití evangelia. Jako kněz
se věnoval politice, což bylo tenkrát běžné. Do politiky šel ale proto, aby sloužil dru-
hým. Nehledal výhody ani majetky, dokonce víme, že po něm zůstaly dluhy. Viděl
potřebné, kterým uměl naslouchat a nedal si pokoje, dokud jim nepomohl. Byl
skromný, obětavý a pracovitý, ale vždy pro druhé – to bylo motorem jeho skutků,“
řekl během bohoslužby Jan Graubner. Připomněl také některé momenty jeho
života, které se tradují. „Víme, že když pořádal poutě, staral se o ubytování dru-
hých, ale sám spal vsedě na schodech, zabalený jen do maminčina vlňáku, který
často nosil s sebou a používal ho jako spacák. Myslím, že Česká pošta by ho mohla
mít klidně za svého patrona, protože jí věnoval spoustu práce. V archivech najde-
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me téměř 90 tisíc jeho dopisů – a to neměl počítač ani sekretářku. Jeho dopisy jsou
většinou velmi stručné, věcné a za každým stojí kus práce,“ připomněl. Po nej-
slavnějším beňovském rodákovi A. C. Stojanovi zůstalo podle arcibiskupa Jana
Graubnera „Velké dílo“. Stačí si připomenout jen pár čísel. Přičinil se o založení
112 duchovních správ, stavbu 139 nových kostelů a 64 nových far. Významně
pomohl s opravou 159 kostelů a 29 far. Když chtěli ve farnostech postavit kostel
a nedařilo se jim to, tak zašli za Stojanem. Vytáhl kalendář, kde našel datum a řekl:
Tehdy přijdu vysvětit základní kámen. Když se ho zeptali, kde ho mají vzít, tak
odpověděl: Já ho přivezu,“ zmínil. Antonín Cyril Stojan se zasloužil o obnovu vele-
hradské cyrilometodějské tradice, ale i o zvelebení Svatého Hostýna a vytvořil
Matici hostýnskou. Snažil se o rozšíření ekumenického hnutí a usiloval o jedno-
tu křesťanů.

Běží proces blahořečení – mnozí věříme, že je dnes otec arcibiskup Stojan
v nebeské slávě. Běží proces jeho blahořečení, Svatý otec uznal jeho hrdinské
ctnosti a patří mu titul „Služebník Boží“. Mnozí lidé ho vzývají a prosí o zázraky
na jeho přímluvu. Řada z nich byla vyslyšena,“ řekl Jan Graubner, který má osob-
ní zkušenost s těžkou nemocí covid-19. „Řada lidí se modlila za mé uzdravení
a vím, že mnoho lidí se modlilo právě na Stojanovu přímluvu. Za všechny nemoc-
né se můžeme modlit stejným způsobem,“ poznamenal. 

Obec Beňov na svého slavného rodáka nezapomíná „jsme rádi, že si můžeme
připomenout sté výročí vysvěcení A. C. Stojana arcibiskupem. V květnu si připo-
meneme také 170. výročí jeho narození, a pokud to situace umožní, chtěli bychom
uspořádat koncert v kostele,“ shrnul starosta obce Ivo Pitner. 
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Velikonoční svátky v obci
Velikonočními svátky se míní slavnost Zmrtvýchvstání Páně neboli Vzkříšení

Krista (Boží hod velikonoční). Kristovo ukřižování se událo kolem roku 30 či 33
v blízkosti významného židovského svátku pesach. Svátku, který je památkou
vysvobození Izraelitů Mojžíšem z egyptského otroctví. U Slovanů a Germánů sply-
nuly lidové oslavy Velikonoc s pohanskými slavnostmi jara (pohanský název Eas-
ter, které oslavovaly procitnutí přírody ze zimního spánku). Lidové zvyklosti spo-
jené s Velikonocemi se pochopitelně místně liší. Vzhledem k časové blízkosti
křesťanských Velikonoc a jarní rovnodenností mají tyto tradice původ v pohan-
ských oslavách příchodu jara. Vynášením a topením Mařeny či Moreny (slamě-
ná figurína oblečená v ženském kroji) skákání omladiny přes ohně, chození děv-
čat s májkami, chlapců s pomlázkou či tatarem. V letošním covidovém roce se
tradiční chození neuskutečnilo a tak Vám přiblížíme ve fotogalerii tradiční veli-
konoční výzdobu v naší obci, kterou nafotila naše kronikářka Yveta Hrbasová.

Rybářské závody pro děti do 15 let 
Zájmový spolek Rybáři Beňov uspořádal na beňovském rybníku v sobotním slu-

nečném dopoledni dne 19. června 2021 rybářské závody pro děti do 15 let. Pro
příznivce a hosty bylo připraveno bohaté občerstvení a pro děti skákací hrad.
Závodní rybářské klání dopadlo takto: 1. místo Jakub Habčák z Beňova, 2. místo
Filip Kelnar z Frýdlantu nad Ostravicí, 3. místo Anežka Smékalová z Beňova,
4. místo Jakub Zehnula z Beňova, 5. místo Vítek Bartl z Prus, 6. místo Jakub Plu-
háček z obce Čechy, 7. místo Jindřich Kelnar z Ludgeřovic. Největší rybu chytil
Matyáš Smékal z Beňova a to kapra o délce 45 cm. Celkem se zúčastnilo 25 závod-
níků. Děkujeme pořadatelům za krásné závody a přípravu celé soutěže.

Koncert ke 100 letům výročí jmenování našeho rodáka
A. C. Stojana arcibiskupem olomouckým

V pátečním odpoledním čase dne 25. června 2021 vystoupil v kostele sv. Fran-
tiška z Assisi smíšený pěvecký sbor VOKÁL Přerov. Občany, farníky a přítomné
přivítal pan farář Zdenek Pospíšilík a starosta obce Ivo Pitner. Sbor řídila a slo-
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vem celý koncert uváděla dirigentka MgA. Kamila Zenklová. V programu zazně-
li jak lidové písně, spirituály, církevní skladby, ale i nádherná skladba Ave Maria.
Starosta Ivo Pitner poděkoval za krásné vystoupení s tím, že každý účastník si
odnesl z vystoupení nádherný zážitek. Závěrem pan farář přednesl krátký živo-
topis našeho rodáka arcibiskupa A. C. Stojana a poděkování za jeho přínos obci
i celé římskokatolické církvi. Krátkou modlitbou ukončil kulturní setkání a násle-
dovalo odhalení pamětní desky, na které stojí „Svému rodáku a tatíčkovi Stoja-
novi věnují vděční občané obce
Beňov“. Desku darem odlila firma
Č.O.B. slévarna barevných kovů
Beňov a obec Beňov se finančně
podílela na zpracování formy
k odlití. Poděkování patří přede-
vším vystupujícím členům Vokálu
za procítěné vystoupení, ale i pří-
tomným občanům, kteří se kon-
certu zúčastnili a zaplnili celý kos-
tel Sv. Františka z Assisi a obci
Beňov jakožto organizátorovi celé
akce. 

Rybáfiské závody dûtí

Koncert ke 100 letÛm v˘roãí jmenování na‰eho
rodáka A. C. Stojana arcibiskupem olomouck˘m
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Myslivecké odpoledne na Kocandě 
K 20. výročí postavení srubu na Kocandě uspořádal v sobotu 26. června 2021

Myslivecký spolek Beňov-Prusy pro občany, hosty a příznivce myslivosti „Mysli-
vecké odpoledne na Kocandě.“ Po slavnostním trubačském zahájení byly v pro-
gramu ukázky z výcviku loveckých psů, nástup a jejich předvedení, vyhledání stop
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a dohledáním drobné pernaté zvěře. Účastníci si mohli pochutnat nejen na mys-
livecké specialitě – daňčím plátku na zelenině, ale také na klobásce z udírny, chla-
zeném pivu, limu i alkoholických nápojích. Pro děti byl připraven malý skákací
hrad. Po dlouhém společenském půstu způsobeným Covidem 19, tato kulturně
společenská akce naladila přítomné, že se již blýská na lepší časy a mohli se tak
dosyta pobavit a poklábosit se svými přáteli a kamarády.

Pivní slavnosti v Beňově 
Pěnivý zlatavý mok, výborné jídlo, a hlavně super muzika – takové byly „Pivní

slavnosti v Beňově“, které proběhli 17. července 2021. Pořadatel – Tělocvičná jed-
nota Sokol Beňov připravil pro návštěvníky 11. ročníku slavností piva nejen pat-
náct druhů oroseného pěnivého moku, ale i pochoutky z grilu a několik typicky
pivních soutěží. „Tentokrát se nám podařilo zajistit pivo z patnácti pivovarů, jak
těch menších, tak i těch větších. Oslovili jsme jak pivovary lokálně neznámé, jako
je Valášek ze Vsetína, nebo Clock Podštejn, také i pivovary velké – Radegast, Svi-
jany nebo Zubr Přerov. Jsou tu piva od 10 stupňového Krakonoše až po 16 stup-
ňový Exlusiv. Nechybí ani medová 14 z pivovaru Bakalář z Rakovníka a 11 stup-
ňový Huhňák Max z pivovaru Primátor Náchod. Pro návštěvníky kromě piva
přichystali organizátoři i několik pivních soutěží – pití piva na čas nebo házení
prázdným pivním sudem do dálky. Nechyběly ani speciality z grilu a z udírny, ať
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již to byly makrely, žebra, cigáro
a novinkou byla specialita – panen-
ka obalovaná v anglické slanině“, jak
prozradil organizátor a člen místní-
ho Sokola Beňov bratr Ing. František
Kubík. Před samotným vystoupe-
ním kapel se konaly soutěže. Nej-
dříve si to někteří rozdali mezi
sebou v házení prázdnou bečkou
piva. Prvenství mezi muži vybojoval
hodem 10,20 metrů R. Žákovský. M.
Hrbasovi se podařilo hodit 10,18
a F. Hereg 9,76 metrů. Ani ženy se
nenechaly zahanbit. Teta Peťa hodi-
la 4,20 metrů, Dája 4,10 a Alena 4,01
metrů. Poté si poměřili síly v pití
piva na čas. Největší „splávek“ měl
mezi „chlapáky“ L. Dudík, který
zvládl půllitr v čase 5,89 sekundy,
stříbrný s časem 5,98 byl J. Vaněk
a bronzový skončil J. Hrbas s časem
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6,04 sekund. Mezi ženami byla nejrychlejší Míša, která „mlaskla“ půllitr za 8,00
sekund, stříbrnou příčku obsadila Iveta v čase 8,77 sekund a bronzová Hanka za
8,80 sekund. „Co se týká vystupujících skupin kromě brněnské kapely ZYLWAR
to na pódiu rozjeli domácí TCHOŘI a dále HLUKOVÁ ZKOUŠKA a návštěvníci se
seznámili i s kapelou ABY BYLO YASNO“, kterou představil Zbyněk Batěk „Moš-
na“. Děkujeme všem návštěvníkům za účast na pivních slavnostech, pořadate-
lům za zvládnutí náročného programu, sponzorům obci Beňov, MAS Partnerství
Moštěnka a společnosti BEER cash&carry, s.r.o. za podporu a za rok opět na shle-
danou.

Pěší pouť za umělce
Olomoucké arcibiskupství uspořádalo již 15. ročník akce „Pěší pouť za uměl-

ce“. Poutníci týden putovali na trase Olomouc – Tršice – Přerov – Švédské šance
– Beňov – Holešov – Záhlinice – Kroměříž – Kvasice – Napajedla – Staré Město –
Velehrad. A právě 27. července 2021 poutníci dorazili i na Švédské šance modlit-
bou uctít mučedníky, kteří zde byli popraveni po skončení II. světové války. Poté
se přesunuli po žluté značce do Beňova, kde navštívili muzeum A. C. Stojana
s odborným výkladem paní M. Klvaňové. V kostele Sv. Františka z Assisi je pan
J. Zámečník (pověřenec shromažďováním materiálů určeného k procesu blaho-
řečení A. C. Stojana) seznámil s jeho dobrodružným životem, pastorační činnos-
tí, působením poslancem jak za Rakousko Uherska, tak i za České republiky až
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po jmenování arcibiskupem. Zmínil i jeho aktivity k získávání sponzorských darů
na obnovu zvonů v kostelích, k opravám a výstavbě nových kostelů, božích muk,
poutních míst na Velehradě a na Svatém Hostýně. 

Setkání Klubu důchodců 
Po více jak roce a půl členové Klubu důchodců a občané dříve narození zapl-

nili 6. srpna 2021 sál místní sokolovny. Předsedkyně Marie Klvaňová přivítala pří-
tomné a v úvodu zhodnotila činnost Klubu důchodců, seznámila přítomné
s akcemi, které za uplynulé období uspořádali – tradiční pouť na Svatý Hostýn,
výlet do Bystřice pod Hostýnem s návštěvou muzea a výstavy fotografií Jana Saud-
ka, vycházku na rybník a v předvánočním čase předání ovocných balíčků důchod-
cům, kterým zdravotní stav nedovoluje účastnit se společenských akcí. Dále před-
nesla zprávu o činnosti za rok 2020 a vyzvala přítomné k uctění památky minutou
ticha za občany, kteří nás v uplynulém roce opustili. Starosta Ivo Pitner seznámil
přítomné s plněním rozpočtu obce Beňov za rok 2020 a s pracemi a opravami, ze
kterých byly promítnuty fotografie. Přítomní při posezení využili drobného občer-
stvení a při reprodukované hudbě poseděli a povykládali si mezi sebou.

Fotbalový turnaj mladších a starších žáků 
Fotbalový klub FC Beňov uspořádal v sobotu 14. srpna 2021 čtvrtý ročník tur-

naje přípravek, tentokrát v kategorii mladší a starší žáci. Turnaje se zúčastnilo šest
družstev, které hráli na dvou hřištích. Výsledky FC Beňov – Pavlovice 4:1, FC Beňov
– Vlkoš 1:0 po penaltovém rozstřelu, FC Beňov – Dolní Újezd 7:0, FC Beňov – Hor-
ní Moštěnice 2:0, FC Beňov – Hranice 1:2, Pavlovice – Vlkoš 1:4, Pavlovice – Dol-
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ní Újezd 4:4 po penaltovém rozstřelu, Pavlovice – Horní Moštěnice 0:2, Pavlovi-
ce – Hranice 0:7, Vlkoš – Pavlovice 8:0, Vlkoš – Dolní Újezd 7:0, Vlkoš – Horní Moš-
těnice 5:0, Vlkoš – Hranice 0:10, Dolní Újezd – Horní Moštěnice 0:3, Dolní Újezd
– Hranice 0:10, Horní Moštěnice – Hranice 0:5. Celkové umístění družstev: 1. Hra-
nice, 2. FC Beňov, 3.Vlkoš, 4. Horní Moštěnice, 5. Pavlovice, 6. Dolní Újezd. Všech-
ny zúčastněné týmy obdržely velké dárkové tašky od firmy Č. O. B slévárna Beňov,
dárkové tašky věnované obcí Beňov a nejlepší první tři týmy od FC Beňov obdr-
želi poháry. FC Beňov děkuje všem sponzorům, kteří tuto akci podpořili. 

Vystoupení skupiny Argema a Aby bylo yasno
Páteční večer dne 3. září 2021 patřil v Beňově rockerům. Vystoupila rocková sku-

pina ARGEMA a dále ABY BYLO YASNO. Pro fanoušky z okolí to byl rockový svá-
tek, který si s chutí užívali do ranních hodin. V roce 1982 Josef Pavka, spolu s dal-
šími muzikanty, založil kapelu, které dali název ARGEMA – podle afrického motýla,
a to ještě netušili, že budou vystupovat více jak 30 let. Josef Pavka – bicí, Jaromír
Hnilica – zpěv, Ivoš Ledabil – kytara, Kamil Hamáček – basová kytara. Druhá kape-
la ABY BYLO YASNO vznikla v roce 2019 jako spousta jiných, kdy se parta čtyř
kamarádů začala scházet a hrát převzaté písničky od kapel Harlej, Škwor, Postup-
ně začaly vznikat vlastní písničky a touha prosadit se na regionální úrovni. 

Oslavy 130. let založení
Sboru dobrovolných hasičů
obce Beňov

Beňovské hody patřily oslavám
Sboru dobrovolných hasičů obce
Beňov, kteří slavili 130. let od zalo-
žení. V sobotu dne 2. října 2021 byly
oslavy zahájeny slavnostní mší sva-
tou v kostele Sv. Františka z Assisi,
kde byl požehnán nový prapor
Sboru dobrovolných hasičů. Prů-
vodem obcí šli členové SDH Beňov,
pozvané hasičské sbory okrsku
Horní Moštěnice, SDH Bochoř,
SDH Dřevohostice, zástupci z Pol-
ské republiky z Gminy Tworóg,
hasiči Straž Boruszowice – Hanu-
sek, občané a zástupci spolků obce
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Beňov. Dechová hudba Moravská
Veselka ze Sušic je doprovázela až do
areálu za sokolovnou. Zde po slav-
nostním nástupu, hymně České
republiky a po oficiálních projevech
byli oceněni zasloužilí hasiči obce
Beňov, zástupci hasičských sborů
okrsku Horní Moštěnice, SDH
Bochoř a SDH Dřevohostice, Okresní
sdružení hasičů Přerov a Hasičský
záchranný sboru Olomouckého kra-
je – Územní odbor Přerov i pozvaní
hosté z Polské republiky. Následova-
la volná zábava, ke které hrála k tan-
ci i poslechu skupina ROKY z Dluho-
nic. V současné době má Sbor
dobrovolných hasičů obce Beňov
52 členů a je zařazen jako jednotka
JPO V do integrovaného zásahového
systému Olomouckého kraje. Jedno-
tka je plně vybavena a k zásahu pou-
žívá devítimístné vozidlo Ford Tran-
sit. Starostou je bratr Jiří Ondruška,

velitelem bratr Bc. Ondřej Hudík, místostarostou a zástupcem velitele bratr Ivo
Pitner, jednatelem bratr Štěpán Lenhart, pokladníkem a hospodářem sestra Zden-
ka Nečková, vedoucím mladých hasičů je sestra Marcela Kubíčková, předsedou
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revizní komise sestra Romana Řezníčková. Na této kulturně společenské akci se
finančně podílel Olomoucký kraj přispěním částkou 12 000 Kč na nový prapor
pro SDH Beňov, Obec Beňov částkou 25 000 Kč, MAS Partnerství Moštěnka při-
spěním částkou 8 000 Kč na výrobu medailí pro zasloužilé členy SDH Beňov a pro
pozvané hosty Sboru dobrovolných hasičů z širokého okolí a hosty z OSH Přerov,
HZS Olomouckého kraje a pro přátele z Polské republiky z Gminy Tworóg a OPS
Boruzsowice-Hanusek. Poděkování patří též obci Beňov a Č. O. B. slévarně barev-
ných kovů za další finanční podporu těchto oslav.  Informace pro občany – na
obci je k prodeji CD se záznamem z „Oslav 130. let SDH Beňov“. 
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Divadelní představení
Divadelní spolek „Vlkoš sobě aneb ochotni, schopni čehokoliv“ uvedl v nedě-

li v sokolovně dne 24. října 2021 v 16.00 hodin černou komedii Romana Krejčíře
„Co víc si přát“. Při zamyšlení před představením nad názvem nás nic nenapad-
lo, o čem to může být. Začátek se zdál trošku rozpačitý. Bylo to „tlachání“ tří žen
ve „zkrášlovacím“ salonu. Postupně se však děj rozvíjel. Nechyběl ani pohádko-
vý prvek v podobě zvláštní víly, která splní tomu, kdo najde zvoneček, jedno přá-
ní. To přání splní až nečekaně přesně a jeho důsledky pak mohou být fatální.
Naštěstí kouzelnou formulkou můžete toto přání vrátit zpět. Představení bylo
zároveň poučné a poplatné dnešní době. Je vidět, že si málokdy dokážeme přát
to, co je nezištné a nikomu nemůže uškodit. I v životě někdy nedokážeme domys-
let všechny důsledky svého konání a ty mohou mít pro nás sebedestrukční cha-
rakter. Všichni bychom pak chtěli vidět dopředu naši budoucnost. A když se něco
nepovede, mít po ruce „vracecí“ zaklínadlo „Hedviko, vem si mě!“ a vše vrátit na
začátek. Celé představení doprovázela hudba s autorskými písněmi týkajících se
jednotlivých dějství. Celkem divadlo zhlédlo 35 diváků, kterým se vystoupení
líbilo.

Hubertova jízda
Slavnostní Hubertova jízda se konala v sobotu dne 6. listopadu 2021. Sraz účast-

níků byl od 10.00 hodin na louce na okraji obce, kde se sešlo 52 jezdců s koňmi
a dětí s poníky. Krásné slunečné počasí tentokrát naladilo spoustu občanů, divá-
ků a příznivců jezdeckého sportu, kteří se přišli podívat na slavnostní zahájení
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Hubertovy jízdy. Pořadatelé připravili bohaté občerstvení nejen pro diváky, ale
i jezdce, kteří se vydali na průjezd obcí a k projetí tras s překážkami. Poté se opět
sešli na louce ke společnému posezení. Tradiční setkání v sokolovně se skupinou
Šediváci se neuskutečnilo z důvodu narůstajících čísel nakažení covidem. Za krás-
nou kulturně společenskou akci děkujeme především pořadateli – Jezdeckému
oddílu Beňov.

Rozsvícení vánočních stromů
Tradiční akce pro občany obce Beňov a Prusy plánovaná na první adventní

sobotu dne 27. listopadu 2021 „Rozsvícení vánočního stromu“ se v roce 2021
nekonala. Vláda České republiky vyhlásila den předem opět nouzový stav k sílící
další vlně pandemie Covid-19. Veškeré veřejné kulturní venkovní akce s vánoč-
ními trhy byly zakázány a tak rozsvícení vánočních stromů v obci Beňov a v míst-
ní části Prusy proběhlo bez účasti občanů a celého kulturně společenského pro-
gramu.

Mikuláš, anděl a čerti v ZŠ /MŠ 
Svatý Mikuláš, anděl i čerti si ani přes covidová opatření nemohli nechat ujít

příležitost a dopoledne dne 3. prosince 2021navštívili naši základní a mateřskou
školu. „Moudrá kniha“ byla plná rošťáren a neposlušných jmen dětí, kteří zlobi-
ly své rodiče. Čert se velmi těšil, že si některé děti odnese do pekla a budou mu
tam sloužit. Vše ale nakonec dobře dopadlo. Děti přednesly Svatému Mikuláši
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i andělovi různé básničky a písničky a čertům sdělily, že se už určitě polepší – po
přeskočení metly dostaly drobné dárečky a vzácní hosté z nebe a pekla mohli spo-
kojeně odejít.
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Silvestrovský ohňostroj
Poslední den v roce 2021 byl v 17 hodin před Základní školou v Beňově odpá-

len silvestrovský ohňostroj. Je to společenská příležitost, kdy se rodina, kamará-
di a sousedé mohou sejít, poklábosit s hrnkem svařáku a popřát si nejen do nové-
ho roku.

Co se podařilo vybudovat z dotací
Vybudování učeben v ZŠ/MŠ Beňov

Obec Beňov obdržela dotaci na projekt „Vybudování učeben v ZŠ/MŠ Beňov“
z Ministerstva financí ČR z programu „29822 – Akce financované z rozhodnutí
Poslanecké sněmovny Parlamentu a Vlády ČR“ v částce 1 693 600 Kč, vlastní zdro-
je obce v částce 285 855 Kč, celková hodnota proinvestovaných financí v částce
1 979 455 Kč. Cílem realizace tohoto neinvestičního záměru bylo podpoření
obnovy a rozvoje obce Beňov díky stavebním úpravám provedeným v objektech
dvou školských zařízení – Základní školy a Mateřské školy. Rozsah prováděných
prací v ZŠ Beňov zahrnuje opravy interiéru bývalého školního bytu, který bude
přebudován na odborné učebny (jazykovou učebnu, počítačová učebna
a kuchyňku), vybudování šatny, která v objektu zcela chybí a opravu keramické
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dílny. V Mateřské škole Beňov se jedná o obnovu venkovních prostor a jejich pře-
budování na venkovní učebnu environmentální a tělesné výchovy, kterou budou
využívat žáci mateřské i základní školy. Součástí dotace byla i demolice starého
přístavku, který sloužil jako sklad hraček a byl v žalostném stavu. Výsadby, úpra-
vy terénu a drobné práce v mateřské škole probíhali formou komunitní spolu-
práce dětí, rodičů, prarodičů, obecních pracovníků, zastupitelů obce a přátel ško-
ly a celého učitelského sboru. 

Výsadba hruškové aleje v k.ú. Beňov na p.č. 853/1
Koncem měsíce října a začátkem listopadu 2021 pracovníci obce Beňov pro-

vedli na obecním pozemku p.č. 853/1 v k.ú. Beňov výřezy a vyčištění náletových
keřů a stromů a úklid celého pozemku. Ve spolupráci se společností SALIX MORA-
VA, a.s. došlo velkým traktorem typu FEND k vytrhání starých ořezaných trnko-
vých kmenů, jejich pořezání a odvoz kořenů a dřevěných špalků na obecní dvůr.
Dále byly vykopány jámy a rozvezeny opěrné kůly a další den proběhla samotná
výsadba 45 ks hrušní. Byly vysázeny odrůdy: Clapova, Williamsova máslovka, Wil-
liamsova čáslavka, Konference a Petra. Následně byla provedena zálivka a zasy-
pání hmotou z výřezu větví. Tato výsadba patří do podporovaných projektů v rám-
ci programu „Sledujeme – Snižujeme – Offsetujeme CO2 (SCO2)“. Tento program
umožňuje podnikům a dalším subjektům stanovit /ověřit dopady svých činnos-
tí na klima a zapojit se do snižování emisi skleníkových plynů vlastními aktivní-
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mi opatřeními nebo podporou/realizací veřejně prospěšných offsetových pro-
jektů. Garantem programu je společnost CI2, o.p.s., která na tuto výsadbu uza-
vřela s obcí Beňov smlouvu v podobě daru obci Beňov. V rámci této smlouvy se
na daru ve výši 66 691 Kč sponzorsky podílela dopravní společnost Leo Express.
Částku se povedlo získat díky příspěvkům cestujících, které zaslali na kompen-
zaci uhlíkové stopy své cesty vlakem. Celkové náklady na výsadbu činily 78 460 Kč,
zbytek nákladů zafinancovala obec Beňov částkou 11 769 Kč. Společnost CI2,
o.p.s. dle expertních poznatků vyčíslila celkové množství zachycených emisí CO2
v rámci projektu této výsadby hruškové aleje v rozsahu 86,67 tun CO2. Obec je
v následných pěti letech povinna provádět údržbu, zálivku, sečení dané lokality,
případně výměnu či dosazení uhynulých stromů a to především okusem zvěře,
suchem nebo jiným poškozením.

Ošetření chráněného památného stromu „Stojanovi lípy“
u kostela Sv. Františka v Beňově 

Během jednoho dne a to úterý 14. září 2021 odborná arboris-
tická firma provedla prořez a ošetření chráněného památného
stromu „Stojanovy lípy“. Byl proveden tzv. zdravotní řez – odstra-
nění suchých a poškozených větví, nevhodného větvení, odstra-
nění jmelí a odlehčení dvou přetížených vazeb. Ošetření chrá-
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něné památné lípy bylo z dotace Ministerstva životního prostředí ČR z programu
Programu péče o krajinu v rámci výzvy 1/2021 Podprogram B – Podprogram pro
zlepšování dochovaného přírodního a krajinného prostředí. Výše dotace a cel-
ková cena za provedení ošetření činila 23 600 Kč. Dále byly pracovníky výše uve-
dené firmy ošetřeny a prořezány další dvě lípy u kaple Sv. Floriána na výjezdu
z obce směrem na Horní Moštěnici, lípa u základní školy, lípa u pomníku osvo-
bození z II. sv. války a lípa na veřejném prostranství na p. č. 58/2 k. ú. Beňov. 

Úspěchy
Jezdecký oddíl

V roce 2021 psala média o největším letošním dostihovém objevu – malém hně-
dáku Sacamirovi z Jezdeckého oddílu Beňov. „Sako“ se v loňském roce na dráze
v Pardubicích představil čtyřikrát. Dvakrát doběhl druhý a 4. září se mu podaři-
lo vyhrát dostih na 5 200 m. V něm dokázal porazit několik účastníků Velké Par-
dubické a to včetně budoucího vítěze Talenta. Tímto výsledkem se stal hlavním
favoritem druhého nejtěžšího dostihu po Velké Pardubické – Ceny Labe. Svých
vynikajících výsledků Sacamiro dosáhl v sedle s žokejem Janem Odložilem, kte-
rý se však těsně před dostihem Ceny Labe zranil. 
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„Sakovým“ partnerem se tak stal na
poslední chvíli jezdec Jakub Kocman
a spolu si doběhli pro krásné čtvrté mís-
to v extrémně rychlém čase. Cílem asi-
stenta trenéra Radima Petříka pro letoš-
ní rok 2022 je připravit Sacamira do
kvalifikačního dostihu na Velkou Pardu-
bickou a jeho opětovnou účast v dosti-
hu v rámci Velké Pardubické.

Úspěchy ale sbírali i další svěřenci – ve
stejný den jako Sacamirovi se podařilo
v Pardubicích zvítězit i Makové Panen-
ce, která šla svůj první cross country
dostih na 3 300 m. Skákala s naprostým
přehledem, od půlky dostihu si diktova-
la tempo a nikoho před sebe nepustila.

Svou dostihovou kariéru velmi dobře
započal i tříletý Cenný Monarcho, který
se dokázal dvakrát ze svých tří startů
přes proutěné překážky umístit na doto-
vané pozici. 

Kromě dostihů, které jsou hlavní
náplní činnosti jezdeckého oddílu, se
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členky účastnily i drezurních a parkurových závodů. Devatenáctiletý Cossicos
s Ellen Borkovou se představil na drezurách ve Vyškově, Přerově a na Nových Zám-
cích. Cossicos taktéž pomohl složit zkoušky základního výcviku Nikole Krejčiří-
kové. Parkurových závodů v Prusinovicích se na koni Grémium zúčastnila Věra
Třetinová a Lucie Machalová – obě jezdkyně zajely parkur čistě a obsadily třetí
místo.
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Covidová doba rozjela i nový typ závodů, který je v zahraničí běžný, a to tzv. vir-
tuální závody. Tyto závody se podle rozpisu odjedou v domácím prostředí, nato-
čí se a zašlou pořadateli, který je za pomoci rozhodčích ohodnotí. Ema Zubíko-
vá si takto zkusila s Cossicosem svoje první drezurní závody.

Andrea Petříková se se svou poničkou Zuzkou velmi úspěšně prezentovala na
drezurních, parkurových i dostihových kolbištích. Na zapůjčených shetlandských
ponících reprezentovala Jezdecký oddíl Beňov v rámci Pony ligy na závodištích
v Brně, Praze a Pardubicích.

Sezonu 2021 zakončila tradiční Hubertova jízda. Letos poprvé se kromě sko-
kového lotu pořádal i vycházkový lot. Za nádherného počasí dorazilo cca 70 koní,
kteří vyjeli užít si nádherný terén a skoky v dobrčickém a beňovském lese.

Kroužek pro děti, který vede Věrka Třetinová, se rozrostl – v současné době jej
navštěvuje kolem 15 dětí z Beňova a okolí. Jejich partnerem je zkušený Grémi-
um, který bezpečně sveze nejen zkušenější děti, ale i naprosté začátečníky.

ZŠ a MŠ Beňov v roce 2021
Střípky ze školních lavic

Maximální kapacita školy je 75 žáků, skutečný stav
pro školní rok 2021/2022 je 11 žáků. Součástmi ško-
ly je školní jídelna, oddělení školní družiny a mateř-
ská škola, kterou navštěvuje v tomto školním roce
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25 dětí. Rodiče mnoha dětí v malých
obcích řeší problém, že v místě byd-
liště není škola a kvůli vzdělání se
svými dětmi musí dojíždět daleko.
Pro děti je tak těžší najít si kamarády,
se kterými by mohly po škole chodit
ven, rodiče musí dřív vstávat a řešit
dojíždění. To však netrápí občany
obce Beňov, kteří mají školu přímo ve
středu obce.

Základní a Mateřská škola Beňov je
školou rodinného charakteru. Jednu
třídu zároveň navštěvují děti z prv-
ního až pátého ročníku, jedná se
tedy o školu jednotřídní. Jednotříd-
ky mají mnoho výhod a naučí děti
dovednostem, které by se jinde
nenaučily. Stejně jako v reálném svě-
tě, kde se děti nepohybují pouze
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v kolektivu stejně starých dětí, tak i ve škole jsou společně prvňáci i páťáci. Star-
ší děti se tak učí, že je třeba brát ohled na mladší a pomáhat jim a mladší se od
starších mohou učit a požádat je o pomoc. Děti se tak zároveň učí spolupráci, kdy
si musí pomoct navzájem, tak samostatnosti, kdy učitel vysvětluje látku ostat-
ním. Jednotřídní vesnická škola také funguje téměř jako rodina, každý se učí pod-
le svých schopností, děti nemají potřebu vzájemně soupeřit, ale naopak se učí si
pomáhat. Učitelé taky mají v malé třídě na každé dítě více prostoru a mohou brát
ohled na jeho individuální potřeby.

Děti ze Základní školy a Mateřské školy Beňov také velmi často jezdí na spo-
lečné výlety a účastní se řady akcí. Děti se společně učí ve výchovných předmě-
tech, v hlavních předmětech se dělí na dvě skupiny, společně se učí prvňáci a tře-
ťáci, další skupinu tvoří druháci, čtvrťáci a páťáci. Děti mají ve třídách k dispozici
počítače a na obědy chodí společně do školní jídelny v mateřské škole. Nechybí
ani školní družina a velká školní zahrada a dětské hřiště před školou. Škola svým
žáčkům nabízí i řadu mimoškolních aktivit a zájmové kroužky – keramický a výu-
ku hry na flétnu. V letošním roce byl zrekonstruovaný bývalý školní byt a našly
v něm místo nové odborné učebny – jazyková, počítačová a cvičná kuchyň, což
také přispěje k rozvoji dovedností a schopnosti dětí naučit se nové látce a novým
dovednostem.

I těch 11 dětí co nás navštěvuje, se rozhodně nenudí. ZŠ se zapojila do projek-
tu „Les ve škole“, jehož cílem je pomoci dětem zamilovat si pobyt v lese, blíže ho
poznávat, naučit se v něm pohybovat a také přispívat k jeho ochraně. Další krás-
nou akcí „Den Země“ jsme projekt podpořili – děti vyčistili studánku za Kocan-
dou, která se nachází pod vysokým bukem. Dokonce v keramice vytvořili ťapič-
ky, které místní občany i přespolní turisty z Kocandy ke studánce zavedou. Další
zdařilou akcí byl 20. května projektový den „CANISTERAPIE“ kdy za dětmi přije-
la zkušená chovatelka a odbornice v oboru ochrany zvířat a přivezla s sebou své
dva pejsky plemene border kolie Belly a Kazana. Součástí byla ukázka canistera-
peutického polohování dětí vedle psů, které se používá u dětí se zdravotními pro-
blémy a které nechtějí spolupracovat a sami cvičit, tak napodobují psa, který jim
takto ve cvičení pomáhá. Školáci se s velkým zájmem zapojili do všech aktivit,
byly plné dojmů a vyprávěly své zážitky rodičům.

Červen 2021 patří jako každoročně „Škole v přírodě“. Tentokrát jsme ji strávili
v horském hotelu Brans v Malé Morávce v Jeseníkách. Tematický pirátský pro-
gram byl plný úkolů, her, poznávaček a srandy. Škola v přírodě umožní učitelům
žáky lépe poznat a vytvořit si přesnější obrázek o kolektivu i jednotlivých osob-
nostech, liberálnější vztah mezi učitelem a žákem pozitivně ovlivňuje další prá-
ci s třídním kolektivem ve škole. Děti si odpočinou od zaběhnutého stereotypu
všedních školních dní, odpoutají se od každodenních starostí, či případných
rodinných problémů a prožijí nevšední zážitky v kolektivu svých kamarádů. Dal-
ší každoroční akcí, na který čekají především žáci páté třídy je Výlet do Prahy. Spo-
lu z páťáky ze ZŠ Stará Ves poznaly krásy našeho hlavního města – stověžaté Pra-
hy.
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Novinkou byl „Letní
kemp“ ve dnech od 23. srp-
na do 27. srpna 2021.
Vzhledem k tomu, že jsme
si uvědomovali, že uzavře-
ní škol bylo pro zákonné
zástupce i děti velmi ná-
ročné období, využili jsme
velmi rádi projektu nabíze-
ného Ministerstvem škol-
ství, mládeže a tělovýcho-
vy ČR a Asociace školských
sportovních klubů ČR. Dě-
ti hrály pohybové hry, vo-
lejbalový turnaj, vytvářely
myšlenkové mapy na téma
ekosystém les, seznámily
se s Hlaholicí a naučily se
napsat své jméno staro-
slovansky. Navštívily ar-
cheoskanzen Modrá, hrad
Bouzov, prohlédli si Javo-

řičské jeskyně, Dětský svět Kro-
měříž a krásnou Podzámeckou
zahradu Kroměříž. Největší od-
měnou pro lektory byly úsměvy
dětí a spokojení rodiče, kteří by-
li s programem spokojeni.

Za vyloženě podzimního poča-
sí se 1. září 2021 v 9 hodin v bu-
dově školy konalo slavnostní za-
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hájení nového školního
roku 2021/2022 za účasti
pana starosty Ivo Pitnera,
paní místostarostky Len-
ky Pavlíkové a zastupitele
obce Jiřího Ondrušky, dě-
tí a paních učitelek z MŠ,
rodičů, babiček a dědeč-
ků dětí. Ve škole jsme le-
tos přivítali jedenáct žá-
ků, z toho jednu prvačku.
Ve tvářích dětí bylo znát,
že se do školy opravdu
těšily. Po úvodním slovu
paní ředitelky, pana sta-
rosty a zastupitelů obce
byla veřejnosti předsta-
vena a slavnostně „ošer-
pována“ naše jediná pr-
vačka. Poté byli rodiče
seznámeni s učiteli jed-
notlivých ročníků a nut-
nými organizačními zá-

ležitostmi. Po tomto úvodu
na děti čekaly drobné dár-
ky od Obce Beňov. Součás-
tí prvního dne bylo i focení.
Pedagogický sbor všem po-
přál klidný školní rok, co
nejméně vládních nařízení
a pevné zdraví.

I v novém školním roce
čekaly na školáky nové zá-
žitky. Den Armády v Lipní-
ku nad Bečvou si užili pře-
devším kluci. V Dukelských
kasárnách na děti čekal
velmi bohatý program.
Mohly si prohlédnout tank
T-72M4CZ nebo Tatru For-
ce T 815-7 a zastřílet si do
terče na stanovišti se zbra-
němi. Další zajímavou ak-
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cí byla návštěva filmového festi-
valu ve Zlíně, kde samozřejmě
nechyběla návštěva kina na film
Sihja, víla rebelka. Přilehlý park se
proměnil ve školu čar a kouzel –
děti se nadšeně zúčastnily expe-
rimentu, zakreslily si souhvězdí,
zkoumaly hmyz pod mikrosko-
pem a nakonec si namíchaly
i kouzelný lektvar, který si ve for-
mě bylinného čaje odnesly i s di-
plomem domů. 

Ještě jsme v září stihli Den
Zemědělství, na který nás pozvala
firma Salix Morava, a.s. z Horní
Moštěnice a také jsme Putovali
s mamuty v přerovském Předmos-
tí. Bylo to krásné završení našeho
školního roku, který byl pozname-
nán covidovým omezením.
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Mezi podzimní akce patří Drakiáda,
kterou jsme společně s dětmi z Mateřské
školy a rodiči završili opékáním špekáč-
ků. Dále pak Dýňodlabání, které bylo
pro naši školu velká výzva. Na jaře jsme
od Výstaviště Flora Olomouc obdrželi
semena dýní. Museli jsme si sami vypě-
stovat soutěžní dýni na našem školním
pozemku. Dne 14. října 2021 tři soutěž-
ní družstva odjela v době konání výsta-
vy FLORA Olomouc na soutěž. Sice jsme
nevyhráli, ale vzorně jsme reprezento-
vali naši školu a obec Beňov. Každoroč-
ní soutěž v malování, kterou vždy při-
praví Svaz zahrádkářů, byla letos na
téma „Květina“. Děti namalovaly své
oblíbence, jak nejlépe dovedly. Zástup-
ci zahrádkářů pak vyhodnotili ty nej-
lepší a odměnili je výtvarnými balíčky. 

V adventní čas tvoříme betlémy nebo
adventní věnce. A protože je to činnost,
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která se každý rok opakuje, mnohé děti
by mohly konkurovat i profesionálním
zahradníkům. Poslední školní den před
vánočními prázdninami je úplně nej-
lepší – sejdeme se všichni u stromečku,
popovídáme si o tom, jaký byl tento rok
– hlavně ve škole – co už umíme, co ješ-
tě musíme zlepšit, jaké jsme si našli
kamarády a jak se k sobě chováme. No
a následuje rozdávání dárků, které si
děti nadělily navzájem. Nechybí ani
drobné pohoštění, zpívání koled
a přednes básniček. 

Čím se můžeme pochlubit?
Máme 3D tiskárnu!! Naše škola zís-

kala na základě výzvy „Průša do škol“
3D tiskárnu. Podmínkou bylo vytvoře-
ní svého originálního projektu. Paní
učitelka I. Bělařová projekt zpracovala
a tím se podařilo splnit všechny pod-
mínky výzvy. A tak jsme novou 3D tis-
kárnu získali zdarma. Děti ji mohou

využívat v hodinách informatiky na tvo-
ření nových projektů. 3D tisk zábavnou
formou rozvíjí kreativitu i technické myš-
lení. V moderním školství je jednou
z nepopulárnějších nových technologií.

I my umíme anglicky!! Děti naší školy
používají ke svému učení cizího jazyka
aplikaci Wocabee. Je to nová aplikace, kte-
rá výrazně pomáhá žákům naučit se cizí
slovíčka rychle, jednoduše a efektivně,
procvičování může probíhat na PC, tab-
letu, mobilním telefonu. Naši žáci 3. roč-
níku, kteří s angličtinou teprve začínají,
se zapojili do soutěže základních a střed-
ních škol v procvičování slovíček a získa-
li 1. místo v okresní soutěži a 2. místo
v krajské soutěži. Tímto prokázali, že jsou
v učení cizího jazyka velmi úspěšní a že
se jim podařilo obstát ve velké konkuren-
ci ostatních škol.
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Hejtmanův pohár je celostátní školní soutěž pro základní školy a tomu odpo-
vídající třídy víceletých gymnázií. Školy a jejich žáci proti sobě zápolí v překoná-
vání unifikované soutěžní dráhy. Soutěží se ve 14 krajích, o 14 nejlepších kraj-
ských škol a 14 pohárů hejtmana. Hejtmanův pohár nabízí především osvěžující
náplň pro hodiny tělesné výchovy. Cílem soutěže je motivovat žáky k aktivnímu
a zdravému životnímu stylu a podpořit jejich pozitivní vztah ke sportování. ZŠ
Beňov získala 4. místo v celostátní soutěži, v kraji jsme byli první, což je velký
úspěch našich dětí. Na vyhlášení v Praze čekáme, až bude epidemiologická situ-
ace lepší. Během soutěže jsme překonávali soutěžní dráhu, tvořili poháry z růz-
ných, dokládali fotky s účastí na různých sportovištích.

Abychom nezapomněli
na naši mateřskou školu!

Beňovskou mateřskou školku nav-
štěvuje 25 dětí ve věku od 3 do 6 let.
Náplň činností je zaměřena na cel-
kový rozvoj osobnosti dětí ve všech
oblastech fyzických, psychických
i sociálních. Děti se rády dovídají
něco nového, tvoří, zpívají, tancují,
zkouší nové věci a získávají nové
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zkušenosti. Ve školce se také učí samostatnosti, sebeobsluze, spolupráci a komu-
nikaci s kamarády ve větším kolektivu. Všechny tyto dovednosti si holky a kluci
osvojují a rozvíjejí je formou hry v rámci tematických bloků nebo projektových
dnů:
• Hráli jsme si třeba na zahradníky, poznávali různé druhy ovoce a zeleniny, hra-

bali listí nebo zakládali kompost, k čemuž jsme využili naši nově zrekonstruo-
vanou zahradu.

• Povídali jsme si o zdraví a lidském těle
• Představovali jsme si, že jsme archeologové a jedeme do pravěku zkoumat dino-

saury
• Jako ochránci přírody jsme se učili třídit odpad apod.

Kvůli covidovým opatřením jsme nemohli tolik vyjíždět na výlety mimo školku
nebo pořádat besídky pro rodiče. Přesto jsme se na podzim zúčastnili Dne otev-
řených dveří ve vojenské posádce v Lipníku nad Bečvou. Strávili jsme tam zábav-
né odpoledne, kde si děti mohly zasoutěžit a prohlédnout vojenskou techniku.
V říjnu jsme společně se základní školou uskutečnili Drakiádu pro děti a rodiče
zakončenou opékáním buřtů. V adventním období jsme si užívali vánoční atmo-
sféru a těšili se na Ježíška. Povídali si o lidových tradicích a zvycích, zdobili stro-
meček, vyráběli přáníčka a zpívali koledy.

Těšíme se na další zážitky v naší školce.
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Trendy a priority naší školy
Vyzvedávat výchovu a vzdělání v menším počtu žáků ve třídě a zdůrazňovat výho-
dy „rodinného“ typu školy (předcházení šikaně, blízká spolupráce s rodiči).

Propojování mezipředmětových vztahů ve výuce a využívat projektové vyučo-
vání, tím učit žáky myslet v souvislostech a vytvářet u rodičů i žáků vědomí, že
základy vzdělání začínají již na 1. stupni ZŠ. Zaměřit se na přátelské a bezpeč-
né klima školy. Vzájemná důvěra mezi učiteli, žáky a rodiči.

Zavést trend individuálních třídních schůzek – společné hodnocení výchovně-
-vzdělávacího plánu – učitel, rodič, žák).

Uplatňovat při výsledcích žáků známkovací i slovní hodnocení.
Připravit žáky na přestup na druhý stupeň a neustále spolupracovat s absol-

venty naší školy a sledovat jejich výsledky. Po letitém sledování, můžeme s jis-
totou říci, že jsme na naše absolventy oprávněně pyšní.

Srdečně zveme všechny občany, rodiče a děti na prohlídku naší školy dne
7. dubna 2022 od 9 hodin, kdy si můžete prohlédnout nově zrekonstruované
učebny a zeptat se na vše, co Vás zajímá a také se podívat na děti při projekto-
vém dopoledni „1. třída na ukázku“. Děti si mohou vyzkoušet, jaké je to být
malým školáčkem, zapojit se do výuky spolu s ostatními dětmi. Rodiče, kteří
přijdou, budou mít příležitost poznat, jak se jejich děti zapojují do práce
v kolektivu, i jak se pracuje dětem ve spojených ročnících.

Mikroregion Moštěnka
Ohlédnutí za létem

Děti si o prázdninách užívaly na příměstských táborech Moš-
těnky. Dohromady šest příměstských táborů pro děti se i o letoš-
ních letních prázdninách uskutečnilo v obcích mikroregionu Moštěnka.
S finanční pomocí mikroregionu se konaly ve Staré Vsi, Beňově, Dřevohosticích,
Křtomili a dvakrát v Bochoři. O účast na nich byl enormní zájem, všechny hlá-
sily plnou obsazenost.

Tábory podpořila MAS – Partnerství Moštěnka, o.p.s. z evropského Operační-
ho programu Zaměstnanost. „Chceme tímto způsobem vyjít vstříc zejména rodi-
čům, kteří musejí chodit do zaměstnání a nemají kam děti o prázdninách umís-
tit,“ vysvětlila koordinátorka projektu Eliška Frydrychová s tím, že projekt se
zaměřuje hlavně na rodiče dětí mladšího školního věku. Organizace se ujaly ško-
ly, školky, spolky a jiné organizace. 

Jaké to kde bylo? 
Ve Staré Vsi se děti věnovaly výtvarnému tvoření, a to zejména v africkém duchu.

Dozvěděly se o afrických zemích a poznávaly jejich zvyky a kulturu, většinu času
trávily ve volné přírodě. V Beňově se kromě výtvarné tvorby také hodně sporto-
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valo, děti chodily na výlety a nav-
štívily zoologickou zahradu. První
turnus v Bochoři se orientoval na
sportovní a badatelské činnosti.
Děti se seznamovaly s pravidly
pobytu v přírodě, kde většinou
pobývaly. Turnus provázela celo-
táborová hra s názvem Detektiv-
ka. Druhý turnus v Bochoři byl
sportovní, jeho malí účastníci si
užili celotáborovou hru Ostrov
pokladů. Dřevohostický tábor se
specializoval na taneční průpra-
vu, hudební výchovu, výtvarné
a rukodělné činnosti, turnus ve
Křtomili zase na rozvoj výtvar-
ných a rukodělných dovedností,
děti se navíc zábavnou online for-
mou učily základy angličtiny. Na
táboře působil animátor, který
zajišťoval speciální program se
zaměřením na poznávání zemí
světa. 
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Každý turnus měl kapacitu pro 25 dětí, což nebyl problém naplnit. „Z rozpočtu
projektu se dětem nakoupilo vybavení, především výtvarné a sportovní potřeby,
hry, trička, věci pro pobyt v přírodě, materiál pro zdravovědu a knihy,“ uvedla
Eliška Frydrychová. Moštěnka podpořila pořádání táborů ve stejném rozsahu
i v loňském roce. Příští rok je v plánu dalších šest turnusů.

Marie Šuláková, PR manažerka

Senioři z Moštěnky si dali dostaveníčko na zámku
v Dřevohosticích

Zhruba stovka seniorů z obcí mikroregionu Moštěnka se v úterý 14. září sjela
na zámek do Dřevohostic, kde se pro ně uskutečnilo vůbec první Senior sym-
pozium. Na programu byly besedy, přednášky i zdravotní poradna.

Akci uspořádal dobrovolný svazek obcí mikroregionu v rámci projektu Síť
pomoci Moštěnka. Ten se ve 22 obcích na Přerovsku zaměřuje na konkrétní
pomoc se znalostí konkrétního prostředí lidem, kteří pomoc potřebují, i lidem,
kteří pomáhat chtějí. „Jde nám rovněž o propojování již fungujících a osvědčených
institucí, spolupráci se samosprávami, inovace, které mohou udělat z venkova
důstojné místo pro život a vrátí nebo založí služby, jež tady chybí,“ uvedla Marké-
ta Poláchová Kropáčková, která má v projektu na starosti koordinaci sociálních
služeb. 

Na programu Senior sympozia byly duchovní i zdravotní přednášky, beseda
s knězem, policejní preventistkou, se starosty, prezentace neziskových organiza-
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cí zaměřených na sociální oblast. Účastníci akce rovněž navštívili poradnu zdra-
ví, kterou zajišťovala Národní síť podpory zdraví, mnozí si nechali na místě změ-
řit tlak, cukr či cholesterol. 

„Stále platí, že senioři jsou mnohem častěji oběťmi než pachateli trestných činů.
Kriminalita na seniorech je zvláště nefér především z obecného morálního úsud-
ku,“ zaznělo na besedě s preventistkou Lenkou Vankovou z Policie ČR. Ta varo-
vala před jednou z metod sociálního inženýrství, takzvaného vishingu (z anglic-
kého Voice phishing), která spočívá v oklamání konkrétní oběti pomocí
telefonního hovoru, kdy je cílem pachatele vylákání různých informací, jež
mohou být následně zneužity. 

Užitečné informace zazněly také od zástupců přerovské Charity, mobilního
hospice Strom života či Choryňského kláštera. Představitelé Krajského úřadu Olo-
mouckého kraje seznámili návštěvníky sympozia například s novým projektem
zaměřeným na seniorské cestování. Se skvělým ohlasem se setkala přednáška
olomoucké fyzioterapeutky Lenky Fasnerové, jež ve své praxi radí lidem všech
generací, jak se pomocí cvičení zbavovat bolesti. „Jsem moc ráda, že jsem dnes
dala přednost této akci, přestože je venku tak krásně a mohla jsem pracovat na
zahradě. Konečně jsem se dostala mezi lidi,“ ocenila jedna z účastnit, která přije-
la z obce Vlkoš. Marie Šuláková
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Komunitní centrum v Dřevohosticích 
aneb S čím vám můžeme pomoci?

Na sociální poradenství, aktivní i nemocné seni-
ory či neformální pečovatelství se v mikroregio-
nu Moštěnka orientují hned dvě kamenná komu-
nitní centra. Jedno se nachází v Bochoři, druhé
najdete v Dřevohosticích. To druhé je zatím
poměrně nové, jak říká v rozhovoru sociální pra-
covnice Jana Landsmannová, za kterou jsme se
do Dřevohostic vypravili.

Jano, kde přesně se teď nacházíme?
Nacházíme se na adrese Náměstí 97, naše dveře

najdou zájemci v prvním patře hned vedle vcho-
du na Stavební úřad městyse Dřevohostice. Máme
zde zřízenou kancelář, která je otevřená v pondě-
lí odpoledne a ve čtvrtek během dne. Provoz cent-
ra zajišťuji s kolegyní Eliškou Frydrychovou. 

Proč zde komunitní centrum vzniklo?
Komunitní centrum Dřevohostice vzniklo jako další centrum na území mikro-

regionu Moštěnka. Důvod byl prostý. Území mikroregionu je rozsáhlé a my jsme
chtěli být blíže potřebným lidem.

Můžete být trochu konkrétnější? 
Jsme tady, abychom lidem pomohli v sociálně složité situaci. Např. dojde-li

k náhlému zhoršení zdravotního stavu jejich blízkého v seniorském věku, o něhož
je třeba se postarat, doporučíme, jak se zorientovat ve všech informacích, které
se k nim v této zmatečné době dostávají, a ještě se i často mění. Jsme schopni
poradit, jak se orientovat v základních zdravotních a sociálních službách, které
jsou k dispozici v našem regionu, jak požádat o příspěvek na péči, na co mají
nárok, když jsou v zaměstnaneckém poměru a chtějí pečovat, nebo např. kde
obstarat kompenzační pomůcky. 

Jak to funguje? Někdo potřebuje pomoct. Zavolá vám, objedná se, přijede… Co
následuje?

Zájemce může zavolat, napsat e-mail, přijít osobně – vždy je ale lepší domlu-
vit se na schůzce dopředu, protože se často pohybujeme v terénu, přímo u lidí,
kteří nás potřebují. Pomoc můžeme poskytovat jak v centru, tak v domácnosti
zájemce, nebo na jiném dohodnutém místě (např. v kavárně v Přerově). 

Prakticky poradenství probíhá tak, že osoba sdělí, s čím přichází a v čem by
potřebovala pomoci, pracovnice ji vyslechne, poskytne radu, pomůže zoriento-
vat se v problematice, předá kontakt, pomůže s vyplněním tiskopisu apod. Naším
cílem je pomáhat klientovi po celou dobu, až do vyřešení problému. 
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Takže hlavní náplní práce komunitního centra je sociální poradenství?
Kromě poskytování sociálního poradenství se věnujeme i setkávání pečujících

osob a pořádání akcí v rámci projektu „My z Moštěnky“, jenž cílí na zralé a aktiv-
ní lidi v každém věku, kteří stále touží po duchovním rozvoji a vzdělávání.

V tom výčtu služeb, které poskytujete, mě zaujala skupina neformálně pečují-
cích osob. Pečovat o pečující… jaký to má smysl?

Mně osobně dává velký smysl pečovat o ty, kteří pečují. Ze zkušenosti vím, že
jsou to velmi obětaví lidé, kteří se mnohdy celodenně starají o svého blízkého,
a společnost na ně často zapomíná, protože nejsou vidět.



S čím jim můžete pomoci?
Vyposlechneme si jejich příběhy, můžeme jim nabídnout poradenství, konzul-

tovat s nimi postup při péči, nabízíme pravidelná setkávání pečujících, která pro-
bíhají čtvrtletně v obcích Bochoř a Dřevohostice. 

Jak taková setkání vypadají? 
Setkání trvá zhruba 90 minut a kromě toho, že se účastníci mají možnost na

nich na chvilku zastavit a v případě zájmu se s ostatními podělit o svůj příběh,
dozvídají se zde i nové informace. Zveme si totiž odborníky z oblasti zdravotní,
sociální, psychologické.

Jak se vy osobně na takovém setkání cítíte?
Pro mě osobně jsou setkání neformálně pečujících vždy velmi obohacující

a těším se na ně. Na setkání chodí cca 10 pečujících, vládne zde příjemná rodin-
ná atmosféra, je tu bezpečný prostor pro sdílení. 

S čím naopak pomoci nemůžete?
Bohužel nemáme k dispozici finanční prostředky a pracovníky, kteří by peču-

jící na nějakou dobu v péči zastoupili. Každopádně můžeme pomoci s domluve-
ním sociální služby, která by jim péči ulehčila.

O jaké služby je obvykle největší zájem? 
Často se lidé zajímají o informace z pečovatelské, odlehčovací a hospicové

služby.

Zmínila jste hospicovou péči. Řekněme to otevřeně: Je ideální, když lidé mohou
umírat doma. V podstatě si to každý přeje. Můžete jejich blízkým nebo pečují-
cím pomoci s tím, aby to zvládli, aby jim to umožnili? 

Ano, téměř 100 procent lidí si přeje zemřít doma mezi svými. Pokud se rodina
dohodne, že to doma zvládnou, čeká je náročný úkol, na který se nelze dopředu
úplně připravit. Nastanou situace, kdy nevíte jak dál, můžou docházet fyzické
i psychické síly, ale je to asi to „nej“ co můžete pro svého blízkého udělat. Naštěs-
tí dnes již jsou dostupné terénní služby, které nabízejí doprovázení umírajícího.
Jedná se o komplex služeb zdravotních/hospicových, sociálních, psychologic-
kých, odborného poradenství. Péči v této situaci nepotřebuje jen umírající, ale
také rodina, která se rozhodla mu umožnit být doma.

Kromě poradenství se zaměřujete také na pořádání akcí. Co připravujete? 
Letos máme v plánu pořádat setkání pro pečující, pro seniory a všechny, kteří

se chtějí aktivně zapojit do života mikroregionu. V květnu bychom chtěli uspo-
řádat Hospicovou konferenci pro laickou veřejnost, na kterou pozveme zajíma-
vé odborníky, kteří by popovídali o tématu umírání, jak umožnit svému blízké-
mu, aby mohl zemřít doma, jak se nebát smrti, co je potřeba zařídit, jak v péči
nebýt sám a umět si říct o pomoc apod.

Kde najdou zájemci bližší informace o akcích, které pořádáte?
Informace o plánovaných setkáních jsou k dispozici na webových stránkách

(sitpomoci.cz), u pracovníků jednotlivých obcí, kteří by měli informaci zveřejnit.
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Na zvacím plakátku je vždy uveřejněn kontakt, stačí zavolat. A v případě, že se
pečující rozhodne přijít spontánně a bez předchozí domluvy, je rovněž srdečně
zván. 
Děkuji za rozhovor! Marie Šuláková (autorka je PR manažerka)
Kontakt pro bližší informace:
Mgr. Jana Landsmannová, 730 590 004, kancelar@mostenka.cz

Práce na obci
Informační vitrína a obnova
dopravního značení v místní
části Prusy

Pracovníci obce Beňov v průběhu
měsíce května provedli montáž nové
informační vitríny v místní části Prusy,
vedle trafostanice. Dále také obnovili
dopravní značení na místní komunikaci
návsi kolem kaple Sv. Floriána v počtu
dvou značek typu „Dej přednost v jízdě“.

Brigády na obci
Obec Beňov zaměstnala čtyři mladé

brigádníky A. Pavlíkovou, M. Zavadilo-
vou, J. Pavlíka a J. Habčáka na nátěrové
práce po celé obci Beňov a v místní čás-

ti Prusy. U fotbalového hřiště provedli nátě-
ry dětského hřiště, lavic na tribuně a pod
pergolou. Dále na dětském hřišti před
Základní školou. Nový nátěr dostali i veš-
keré lavice po celé obci, informační tabla
před obcí, na rybníku, u ČOV a u hřiště
a u kaple Sv. Floriána před obcí směrem na
Horní Moštěnici. V místní části Prusy to
byly zastávky u silnice II. třídy, u kaple
Sv. Floriána byly natřeny lavice a dětské
hřiště, informační mapová deska, lavice
u kříže směrem na obec Čechy a v horní
zastávce směrem na obec Beňov. Na
Kocandě je nově natřené koňské úvaziště,
lavice venku a uvnitř mysliveckého srubu
a dřevěné směrovky před křižovatkou. 
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Z-box výdejní místo Zásilkovna.cz
V září 2021 byl v obci Beňov před Základní

školou instalován samoobslužný výdejní box
tzv. Z-BOX – výdejní místo Zásilkovny, díky
kterému už nikdy nemusíte být jako na trní
a čekat, až vám zavolá kurýr. Zásilku si
vyzvednete, když máte čas, cena doručení je
stejná jako na kamenná výdejní místa. A jak
to funguje?? Nakupte v e-shopu, který spolu-
pracuje se Zásilkovnou. V košíku zvolte doru-
čení na výdejní místo a ze seznamu vyberte
adresu beňovského Z-BOXu. Vyčkejte na SMS
a mail, že řidič již doručil zásilku do Z-BOXu..
Zásilku si můžete vyzvednout kdykoliv, větši-
na Z-BOXů funguje 24 hodin denně, 7 dní
v týdnu. Podmínkou pro přijímání zásilek ze
Z-BOXu je mít staženou aplikaci ZÁSILKOV-
NA a platební kartu, protože zásilku musí být
předem zaplacena. Věříme, že tato služba pro
občany bude přínosem a bude hojně využí-
vána.

Opravy místních komunikací v Beňově a Prusích
V průběhu září až října provedla společnost Treton Czech, a.s. opravu místní

komunikace v Prusích kolem kaple Sv. Floriána a v Beňově od pomníku osvobo-
zení z II. sv. války po křižovatku k fotbalovému hřišti. Následně pracovníci spo-
lečnosti Správy silnic Olomouckého kraje provedli práce technologií TURBO
a vyspravili místní komunikaci od čističky odpadních vod po křižovatku k silnici
III. třídy. Tyto práce se provádějí ještě před zimním obdobím z důvodů dosti znač-
ného poškození a trhlin tak, aby po zimě nevzniklo ještě více škody. Opravy v dal-
ším roce by tak byly finančně náročnější. 
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Výsadba stromů u Kocandy
Sbor dobrovolných hasičů obce Beňov a Český zahrádkářský svaz Beňov se

podíleli na výsadbě ovocných stromů od sokolovny kolem přístupové komuni-
kace na Kocandu, kde vysadili spolu s pracovníky obce celkem na 50 kusů trnek
v odrůdách – durancie, wagenheimova, prezident, stanley a trnka domácí. V rám-
ci obce Beňov bylo v jarních měsících dosazeno pracovníky obce více jak 60 ks
lesních stromů – duby, buky, třešně, lípy a ořešáky kolem komunikace z Kocan-
dy na Karlovice a do protierozních valů. 

Jak třídíme,
odpadové hospodářství

Sběrné nádoby na psí
exkrementy

Obec Beňov instalovala v obci 3 ks
oranžových sběrných nádob na psí
exkrementy, včetně zásobníků na sáčky.
A také ke každému koši umístěnému na
území obce Beňov i místní části Prusy
přidělala zásobníky na sáčky. Teď už
majitelům při venčení nic nechybí, aby
si mohli po svých psích miláčcích ukli-
dit. A i přesto se najdou tací, kterým je
čistota obce lhostejná. Vyšlápnutí tako-
vého „dárečku“ není nic příjemného.
Proto znovu vyzýváme všechny majitele
pejsků, aby odpadkové koše a sáčky vyu-
žívali. Fotky psích hovínek Vám sem
dávat nebudeme, ale věřte, že je jich po
obci hodně.

Sběr a svoz nebezpečného a elektro odpadu
Sběr a svoz nebezpečného odpadu a elektro odpadu v obci Beňov a v místní

části Prusy probíhá každoročně ve dvou termínech – jarní a podzimní. V roce 2021
to bylo v termínech 15. 5. a 9. 10. za spolupráce pracovníků obecního úřadu s fir-
mami SUEZ Využití zdrojů, a.s. a společnosti REMA Systém, a.s. Hlavním smys-
lem sběru a svozu nebezpečných a elektro odpadů je především ochrana život-
ního prostředí a zabezpečení efektivní recyklace odpadů elektrických
a elektronických zařízení (OEEZ). Dále odvoz, využití, recyklace a odstranění prů-
myslových a komunálních odpadů včetně nebezpečných odpadů, sběr a separa-
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ce druhotných surovin, odstranění možných ekologických zátěží. Děkujeme tou-
to cestou všem občanům v obci Beňov a Prusy, že využívají této možnosti a pou-
žité elektro spotřebiče a nebezpečné odpady tak odevzdávají k odvozu a jejich
dalšímu využití. 

Sběr železného odpadu 
Sbor dobrovolných hasičů obce Beňov provedl v jarním termínu sběr železné-

ho odpadu v obci a děkuje všem občanům, kteří k tomuto sběru přispěli. Celkem
bylo svezeno 5 280 kg železa.

Sběr a svoz velkoobjemového odpadu 
Po svozu nebezpečného odpadu a elektroodpadu je na řadě ten velkoobjemo-

vý. I ten probíhá každoročně ve dvou termínech – jarní a podzimní. Velkoobje-
mové kontejnery byly přistaveny na sběrných místech vždy od pátku do pondě-
lí, kdy se odváží. A to v termínech: 21. 5. 2021 až 24. 5. 2021 a na podzim od 15. 10.
2021 až do 18. 10. 2021. Svoz na skládku v Hradčanech zajišťuje obec Beňov svým
pracovníkem. Hlavním smyslem velkoobjemového sběru a svozu je především
ochrana životního prostředí a možnost pro občany zbavit se nepotřebných věcí
jako jsou koberce, lina, sedačky, křesla, židle, stoly, skříně a jiné předměty, které
již dosloužily a jsou nepotřebné. 

Takto se netřídí
I přesto, že Obec Beňov zajišťuje svoz všech druhů odpadů, se občas najdou

v katastru obce v příkopu kusy sedací soupravy nebo pneumatiky. Nebo v kon-
tejneru na sklo byla nalezena plná taška zkaženého a prošlého masa a salámů.
Díky všímavým spoluobčanům tam nebyla dlouho, proto obsah nestihl v teplém
počasí ještě více podlehnout zkáze. A tak bychom mohli pokračovat přes špina-
vé hadry v kontejneru na kovy, stavební a dřevěný odpad v kontejneru na plasty
po matračky opřené na sběrném místě – mimo velkoobjemový odpad. Však on
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to někdo uklidí… Ano, uklidili to, pracovníci obce. Modré kontejnery na papír
jsou přeplněny kartony a krabicemi, které se zde nahází bez sešlápnutí či roz-
trhání krabice a pak je kontejner plný a ostatní občané pak papír hází okolo kon-
tejnerů. To samé je i u žlutých kontejnerů na plasty. Apelujeme na všechny obča-
ny, aby PET lahve sešlapávali, protože jinak se draze platí vývoz kontejneru, který
je naplněn z poloviny vzduchem. Je třeba také upozornit, že do komunálního
odpadu se nedává stavební suť – kameny, cihly, ztvrdlé pytle cementu. Takto napl-
něnou popelnici Vám pracovníci Technických služeb města Přerova nechají stát
a nevysypou ji. Ve velkých kontejnerech na bio odpad, je třeba rozlišit, zda je jen
na trávu nebo k ukládání větví a haluzí, jak je napsáno a vyobrazeno na kontej-
neru! Velký plastový bazén do bio odpadu opravdu nepatří – naštěstí ho pracov-
ník obce uviděl a uložil do kontejneru na plast. Do černých kontejnerů na žele-
zo nepatří zase sáčky od chipsů, i když jsou uvnitř stříbrné – ty patří do žlutých
kontejnerů na plast.
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Třídíme sklo



Bulletin obce Beňov  1/2022

58

Třídíme plasty
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Třídíme papír
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Žhavý popel v popelnicích
Technické služby Přerov žádají

občany obce Beňov a Prusy, aby
nevysypávali teplý nebo žhavý
popel do odpadových nádob!

Odpadové nádoby, které budou
obsahovat teplý popel, nebudou
vyvezeny z bezpečnostních důvo-
dů. Na případné reklamace nesve-
zení nádoby obsahující teplý
popel nebude brán zřetel!

V důsledku obsahu teplého
nebo žhavého popela v nádobě
může dojít k požáru svozového vozidla nebo případnému zahoření skládky.

Helena Mužíková, vedoucí provozu Odpadového hospodářství společnosti
Technické služby města Přerova, s.r.o.

Co nás v letošním roce čeká?
Září 2022 – výměna kotlů I. a II. emisní třídy

Když máte starý kotel na tuhá paliva, na uhlí a na dřevo, pak zbystřete. Už se
pomalu blíží termín, do kdy je potřeba kotel vyměnit. I když je kotel funkční, tak
od 1. září 2022 začne platit zákaz topení tuhými palivy v kotlích I. a II. emisní tří-
dy. Jedná se hlavně o staré uhelné kotle s ručním přikládáním, ale také zastara-
lé prohořívací nebo odhořívací kotle na dřevo, což jsou kotle bez ventilátoru, kte-
rý řídí přívod spalovacího vzduchu. Odborníci tvrdí, že se to bude v Česku týkat
cca 250 000 kotlů.

Bez výjimky musí být do 1. 9. 2022 vyměněny všechny kotle na tuhá paliva, kte-
ré byly vyrobeny před rokem 2000. Prakticky všechny ručně přikládané kotle vyro-
bené v letech 2000 až 2010 musí být
také vyměněny. Od uvedeného data
mohou zůstat jen kotle ve vyšších emis-
ních třídách. Informace o emisní třídě
je na výrobním štítku kotle.

Nový kotel nebo jiné vytápění? Dnes
je na trhu spousta variant, jak dům
vytápět – nový plynový kotel, elektro-
kotel, tepelná čerpadla, moderní auto-
matický kotel na tuhá paliva aj. Musí-
te sami zvážit, co se vám finančně
vyplatí, co je technicky možné a jaká
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varianta je optimální. Dřevo a tuhá paliva jsou v Česku hodně oblíbená, hlavně
na vesnicích. Každopádně čas povinné výměny se blíží.

Zdroj: www.remyxdelux.cz

Za topení v nevyhovujícím hrozí tučná pokuta. Tedy zatopit si v něm můžete,
mohlo by se vám to ale hrubě nevyplatit. Hrozí za to pokuta až 50 tisíc korun.
Opakovaně.

Co s tím? Vyměňte kotel a chtějte dotaci.
Pokud doma máte jako zdroj tepla kotel 1. nebo 2. emisní třídy, případně jaký-

koli kotel na tuhá paliva v těchhle třídách, měli byste začít řešit jeho výměnu za
kotel s ekologičtějším provozem, tedy za kotel 3., 4. nebo 5. emisní třídy. To bude
pro spoustu rodin nepochybně představovat pořádný zásah do peněženky. Řek-
něte si proto o pomoc. V rámci programu Nová zelená úsporám můžete získat až
100 tisíc korun. A pokud vaše domácnost negeneruje ročně vyšší čisté zisky než
170 900 Kč na jednoho člena, můžete získat zpátky až 95 % relevantních nákla-
dů. Pokud tápete, jestli se tahle akce týká i vašeho kotle, protože nemůžete dohle-
dat emisní třídu, pravděpodobně se ho to týkat bude – kotle vyrobené před rokem
2000 ji totiž nemají určenou. Nebojte se, za tu námahu to stojí. Nové kotle jsou
šetrnější nejen k přírodě, ale i k vašemu rodinnému rozpočtu.

Jak zažádat o kotlíkovou dotaci? 
Kromě žádosti o dotaci si nezapomeňte zajistit doklad o kontrole technické-

ho stavu a provozu zdroje tepla, abyste měli důkaz, že váš kotel opravdu potře-
boval vyměnit. Doložit musíte i to, že jste majitelem nemovitosti, v níž dojde
k výměně (to může být třeba výpis z katastru nemovitostí nebo kupní smlouva),
a fotografie starého kotle. Pokud o dotaci budete žádat po výměně, doložte si foto-
grafie nového zdroje tepla a veškeré doklady a faktury, které se ho týkají. Žádost
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podávejte elektronicky na webu dotace Nová zelená úsporám, můžete klidně
hned. Program běží už od října 2021. Zároveň je ale potřeba dodat, že byste nemě-
li nijak otálet – kvůli nedostatku některých součástek se může objednací lhůta
pořádně protáhnout. Vybírejte mezi plynovými kondenzačními kotli, kotli na bio-
masu s ruční nebo samočinnou dodávkou paliva (norma ČSN EN 303:5) nebo
mezi tepelnými čerpadly. Na tato řešení se dotace vztahuje.

Zdroje: www.opop.cz/pouzivani-kotle-po-roce-2022, www.finance.cz/539348-
-kotlikove-dotace-od-nova-zelena-usporam-vsechny-domacnosti/, www.novin-
ky.cz/domaci/clanek/za-stare-kotle-bude-od-zari-pokuta-40382650,
www.eon.cz/radce/vytapeni-a-vetrani/kotle-na-biomasu/co-jsou-to-emisni-tridy-
-kotlu-a-k-cemu-jsou-dobre/, www.alpha-innotec.cz/clanky/zakaz-kotlu-1-a-2-
-emisni-tridy-zacnete-zmenu-resit-vcas/ 

Výsledky SČÍTÁNÍ 2021 
Podle výsledků Sčítání 2021 žilo v Česku 10 524 167

obyvatel, oproti předchozímu sčítání v roce 2011
o 87,6 tis. více. Průměrný věk byl 42,7 let a mezi sečte-
nými bylo 50,7 % žen a 49,3 % mužů. Obyvatelé
s cizím státním občanstvím se podíleli na celkové
populaci Česka 4,7 % a k české, moravské nebo slezské národnosti se hlásilo více
než 6,4 mil. osob. Počet vysokoškolsky vzdělaných přesáhl 1,5 mil. Příslušnost
k církvi či náboženské společnosti deklarovalo necelých 1,4 mil. obyvatel, nao-
pak odpověď bez náboženské víry zvolilo více než 5 mil. obyvatel.

Zastoupení obyvatel podle pohlaví bylo v populaci lehce ve prospěch žen,
jejichž podíl byl 50,7 %. Na nárůstu celkového počtu obyvatel od posledního sčí-
tání v roce 2011 o 0,8 % se podíleli muži a ženy nerovnoměrně, když se zvýšil počet
mužů o 1,5 % a počet žen jen o 0,2 %. 

Mezi sečtenými představovaly děti ve věku 0–14 let 16,1 %, osoby ve věku
15–64 let 63,5 % a senioři ve věku 65 a více let 20,4 %. Průměrný věk obyvatel dosá-
hl 42,7 let, přičemž o něco starší byly ženy s 44,1 lety než muži s 41,2 lety. Od před-
chozího sčítání v roce 2011 zestárli muži i ženy v průměru o 1,7 let. 

Ze sečtených obyvatel ve věku 15 a více let bylo 32,1 % svobodných a 45,6 %
ženatých a vdaných. Velké rozdíly mezi muži a ženami byly u svobodných, kte-
rých bylo 37,5 % mezi muži a 26,9 % mezi ženami. Opačný nepoměr byl u ovdo-
vělých, kteří byli zastoupeni mezi muži 2,9 % a mezi ženami 13,3 %. 

Nadále vzrůstá zastoupení osob s vyššími stupni vzdělání. Při Sčítání 2021 mělo
z obyvatel 15letých a starších, u nichž bylo dosažené vzdělání zjištěno, alespoň
střední vzdělání s maturitou nebo vyšší již 53,1 %. Lidé se středním vzděláním
nebo vyučením bez maturity tvořili asi třetinu populace, stejně jako ti se střed-
ním vzděláním s maturitou. Podíl obyvatel s vysokoškolským vzděláním byl
18,7 %. Zdroj:www.czso.cz/csu/scitani2021/ 
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Pat íte mezi ty, kterým výrazn  vzrostly výdaje spojené s chodem domácnosti a ne-
máte dostatek prost edk  na jejich placení? Požádejte Ú ad práce R o pomoc. 
M že Vám pomoci s náklady na bydlení, a to prost ednictvím t chto dávek:

P ísp vek na bydlení
Primární pomoc státu ur ená t m, kte í mají kv li nízkým p íjm m potíže s úhradou náklad  na bydle-
ní. Nárok na p ísp vek na bydlení má vlastník, nájemce nebo podnájemce bytu i domu, jestliže 30 % 
(v Praze 35 %) p íjm  nesta í na zaplacení nájmu a náklad souvisejících s bydlením.
Pro rok 2022 má nárok na p ísp vek na bydlení také vlastník stavby pro individuální i rodinnou rekreaci,
který ji užívá k trvalému bydlení.
Více informací naleznete na www.uradprace.cz/web/cz/prispevek-na-bydleni1.

Doplatek na bydlení
Tato dávka pomoci v hmotné nouzi pomáhá tehdy, když p íjmy rodiny i jednotlivce nesta í ani po p i-
znání p ísp vku na bydlení na úhradu od vodn ných náklad  souvisejících s bydlením (tj. nájem, služ-
by spojené s bydlením a náklady za dodávky energií). Výše doplatku na bydlení ÚP R stanoví tak, 
aby domácnosti po zaplacení od vodn ných náklad  na bydlení z stala ástka na živobytí.
Více informací naleznete na www.uradprace.cz/web/cz/doplatek-na-bydleni. 

Mimo ádná okamžitá pomoc
Prost ednictvím mimo ádné okamžité pomoci Vám m že být poskytnuta pomoc v situacích nep íznivé-
ho a mimo ádného charakteru, kdy je pot eba poskytnout ji bezprost edn . Nap íklad se m že jednat 
o situace spojené s finan ními problémy v d sledku úhrady nedoplatku za vyú tované energie.
Více informací naleznete na www.uradprace.cz/web/cz/mimoradna-okamzita-pomoc.

Komplexní informace jsou k dispozici na www.uradprace.cz/web/cz/-/s-rustem-cen-za-energie-
muze-pomoci-up--1. 
Pokud pot ebujete pomoc s vypln ním žádosti o nepojistné sociální dávky, obra te se na Call centrum
ÚP R na tel. íslo.: 800 77 99 00 (bezplatná linka) nebo na callcentrum@uradprace.cz. Vypln né 
žádosti m žete podat elektronicky (p es Identitu ob ana, datovou schránkou nebo s uznávaným elek-
tronickým podpisem), zaslat poštou i doru it osobn na p íslušné kontaktní pracovišt ÚP R.
Máte-li dotazy vztahující se k dávkové pomoci v souvislosti se zvýšenými cenami energií, obra te se
na zam stnance Ú adu práce R osobn  na nejbližším kontaktním pracovišti v míst vašeho bydlišt
nebo volejte na speciální linku: 950 180 070.

Ú ad práce R a jeho pomoc 
p i � nan ní tísni spojené s r stem cen energií
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SDH Beňov
pomáhá Ukrajině

Vážení občané, 
Sbor dobrovolných hasičů Beňov se připojil k výzvě a vyhlašuje a organizuje mate-
riální humanitární sbírku pro Ukrajinské obyvatelstvo postižené válkou. V beňov-
ské hasičárně budeme v pondělí dne 7. 3. 2022 a v úterý 8. 3. 2022 od 15:00 do
18:00 hodin sbírat humanitární pomoc, která bude následně odvezena do měs-
ta Lvov, odkud bude přemístěna do postižených oblastí. 

Čím můžete přispět:
• OBVAZY, NÁPLASTI, ŠKRTIDLA
• DEZINFEKCE VE SPREJI
• LIHOVÉ UBROUSKY
• JEDNORÁZOVÉ RUKAVICE (ZDRAVOTNICKÉ LATEXOVÉ)
• LÉKY / MASTI / SIRUPY PRO DĚTI (OD BOLESTI, PRŮJMU A SNÍŽENÍ HORE-

ČKY)

POTRAVINY:
• KONZERVY
• ČOKOLÁDY, OPLATKY, TYČINKY
• PRO DĚTI VÝŽIVY, PŘESNÍDÁVKY
• KÁVA, ČAJ, CUKR

OSTATNÍ:
• SPACÁKY, DEKY, SVÍTILNY, BATERKY
• PLENKY, IZOLEPY

Informace obecního úřadu
Úřední hodiny obecního úřadu Beňov
tel. 581 224 105

pondělí 8.00–11.30 12.00–17.00

středa 8.00–11.30 12.00–17.00

Počet obyvatel k 1. 1. 2022

muži muži 15+ ženy ženy15+ celkem 15+ celkem

332 284 351 303 683 587

Zdroj: MV ČR
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Plán zasedání zastupitelstva na rok 2022
Místem konání ZO je zasedací místnost OÚ Beňov č. 3. Zasedání jsou veřejná.

čtvrtek 3. února čtvrtek 4. srpna

čtvrtek 7. dubna čtvrtek 6. října

čtvrtek 9. června čtvrtek 8. prosince

Obecní poplatky splatné k 30. 6. 2022
komunální odpad 700,–/osoba, trvalý pobyt

stočné 900,– vč. DPH/osoba, skutečný pobyt

pes 100,–/kus 

Pozn.: Děti do 15 let věku jsou osvobozeni z poplatku za komunální odpad.
Poplatky můžete platit na účet 1882969319/0800 (jako variabilní symbol uveďte
číslo domu) nebo hotově na pokladně obecního úřadu.

Kolik jsme vytřídili odpadů v roce 2021 
Druh odpadu množství v tunách

absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny 
a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 0,49

plastové obaly 9,124

skleněné obaly 10,92

barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky 1,18

izolační materiály 0,09

papír a lepenka 4,304

olej a tuk 0,165

rozpouštědla 0,21

jiná nepoužitelná léčiva 0,003

objemný odpad 15,37

směsný komunální odpad 165,3

odpady z ČOV 41,7

elektro odpad 1,732

sběr železa 7,5

Sběrná místa v obci Beňov a v místní části Prusy 
a) u základní školy 

b) u fotbalového hřiště

c) u pomníku osvobození II. sv. války 

d) v místní části Prusy u trafostanice VN/NN
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Svoz komunálního odpadu v roce 2022 (každý lichý týden v pátek)

leden 7. 21.
únor 4. 18.
březen 4. 18.
duben 1. 15. 29.
květen 13. 27.
červen 10. 24.
červenec 8. 22.
srpen 5. 19.
září 2. 16. 30.
říjen 14. 28.
listopad 11. 25.
prosinec 9. 23.

Svoz plastových odpadů v roce 2022 (každý sudý týden v úterý)

leden 11. 25.
únor 8. 22.
březen 8. 22.
duben 5. 19.
květen 3. 17. 31.
červen 14. 28.
červenec 12. 26.
srpen 9. 23.
září 6. 20.
říjen 4. 18.
listopad 1. 15. 29.
prosinec 13. 27.

Svoz papíru v roce 2022 (každý sudý týden ve středu)

leden 12. 26.
únor 9. 23.
březen 9. 23.
duben 6. 20.
květen 4. 18.
červen 1. 15. 29.
červenec 13. 27.
srpen 10. 24.
září 7. 21.
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říjen 5. 19.
listopad 2. 16. 30.
prosinec 14. 28.

Velkoobjemové kontejnery
budou přistaveny v obci Beňov a v místní části Prusy: 
(termíny budou upřesněny a vyhlášeny)

a) u základní školy
b) u fotbalového hřiště
c) u domu pana Kretka
d) u pomníku A. C. Stojana
e) v místní části Prusy u kaple Sv. Floriána

Sběr starého železa zajišťuje TJ Sokol Beňov v sobotu 9. dubna 2022 – nachystej-
te ho před dům, větší kusy Vám pomůžou vynést.

Půjčovní doba knihovny Beňov
úterý a čtvrtek 14.00 – 16.00

Praktický lékař MUDr. Radoslav Špalek
Horní Moštěnice tel. 581 224 124 

pondělí 7.00 –11.00
úterý 14.00 –18.00 
středa 7.00 –12.00 
čtvrtek 12.30 –15.00 
pátek 7.00 –12.00 

Praktický lékař MUDr. Marie Skopalová
Želatovice, tel. 581 227 054

pondělí 14.00 – 16.00
středa 7.00 –   9.00
pátek 7.00 –   9.00

Praktický zubní lékař MDDr. Jitka Hrbáčková
Horní Moštěnice tel. 581 224 292

pondělí 7.00–12.00 12.30–18.00
úterý 7.00–12.00 12.30–15.30 
středa 10.30–12.00 12.30–18.00 
čtvrtek 7.00–12.00 12.30–15.30 
pátek 7.00–13.30 
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Římskokatolická církev, farnost Beňov
sděluje všem občanům a věřícím, že v kostele sv. Františka z Assisi jsou boho-
služby v tyto dny: 

neděle 8.00
středa 18.00 (letní období), 17.00 (zimní období)

Každou středu lze přistoupit ke svátosti smíření před začátkem mše svaté.

Bio kompost
lze vyzvednout na sběrném dvoře obce Horní Moštěnice, po dohodě na Obec-
ním úřadě Horní Moštěnice. Kontakt: 581 224 122

Společenská kronika
V roce 2021 nás opustili:

Hana HAVLÍČKOVÁ František PAVLÍK
Vladimíra ŠPUNAROVÁ Jiří ZAVADIL

Zdeněk STOJAN Antonín KOBERT
Jana Anna GREGOROVÁ Lev KRETEK

Vladimír KORYČAN

Vážení pozůstalí, přijměte upřímnou soustrast nad ztrátou blízkého člověka

V roce 2022 se významného životního jubilea dožívají:
Věra PETŘÍKOVÁ Milan KRAJČOVIČ Evžen JANDA

Anna SVOBODOVÁ Jiří BĚLAŘ Petr MARTINEK
Ivan KRAVÁČEK Jan ANDRÝSEK Oldřiška BUKVOVÁ
Miroslav BUKVA Božena TOPIČOVÁ Eva POSPÍŠILOVÁ

Josef ČERNÝ Emilie PETŘÍKOVÁ Vlastimila HOŠÁKOVÁ
Marta PAVLÍKOVÁ Anna KAŠPÁRKOVÁ Božena VAJDOVÁ
Anna KOBERTOVÁ Vlastimila MARTINKOVÁ Stanislav ČERNÝ

Všem jubilantům gratulujeme a do dalších let přejeme hodně zdraví, štěstí 
a osobní spokojenosti.

V roce 2021 se narodili:

Timon PETRÁŠ Eliška PATALOVÁ
Nelly DOMLÁTILOVÁ Jakub ŘEZNÍČEK

Dominik HONĚK Filip KUSÝ
Kryštof KAVKA Stella KOZÁKOVÁ

Vážení rodiče, vítáme Vaše děťátko a přejeme mu i Vám mnoho zdraví 
a radostných chvil.
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Kulturní, sportovní a společenské
akce v roce 2022
Spanilá jízda veteránů – Oldtimer klub Lipník nad Bečvou

11.00 24. dubna

Večírek FC Beňov 20.00 29. dubna

Pálení čarodějnic – SDH Beňov 16.00 30. dubna

Táborák – T. J. Sokol Beňov 18.00 7. května

Dětské rybářské závody – Rybáři Beňov 10.00 21. května

Grilování u zahrádkářů – ČSZ Beňov a SDH Beňov 15.00 20. května

Dětský den – T. J. Sokol Beňov + ZŠ a MŠ Beňov 9.00 4. června

Myslivecké odpoledne na Kocandě – Myslivecké sdružení Beňov-Prusy
červen
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Zájezd na Sv. Hostýn – Klub důchodců Beňov červenec

KUTIL Cup – turnaj v nohejbalu FC Beňov 9.00 9. července

Pivní slavnosti za sokolovnou – T.J. Sokol Beňov 15.00 23. července

Beseda s důchodci – Obec Beňov a Klub důchodců Beňov září

Turnaj přípravek – FC Beňov 9.00 20. srpna

Ukončení prázdnin – ČSZ Beňov a SDH Beňov 15.00 26. srpna

Vaření gulášů za sokolovnou – SDH Beňov 8.00 10. září

Noc sokoloven – T.J. Sokol Beňov 20.00 16. září

Rybářské závody pro dospělé – Rybáři Beňov 7.00 17. září

Hodová taneční zábava – T.J. Sokol Beňov 1.–2. října

Hubertova jízda – Jezdecký oddíl Beňov 10.00 12. listopadu

Myslivecká vycházka – Myslivecké sdružení Beňov-Prusy listopad

Lampiónový průvod – T. J. Sokol Beňov 18.00 17. listopadu

Rozsvícení vánočního stromu – Obec Beňov, ZŠ a MŠ Beňov
17.00 27. listopadu

Česko zpívá koledy – Občané a obec Beňov prosinec

Vánoční koncert v kostele Sv. Františka – Obec Beňov 18.00 16. prosince

Turnaj ve florbalu – T. J. Sokol Beňov prosinec

Myslivecká vycházka – Myslivecké sdružení Beňov-Prusy
9.00 30. prosince

Ohňostroj – Obec Beňov a SDH Beňov 17.00 31. prosince

Odchyt zajíců – Myslivecké sdružení Beňov-Prusy leden 2023
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Přehled odjezdů autobusových
spojů
Platí od 12. 12. 2021 do 10. 12. 2022

Přerov, aut. nádr. � Beňov, kostel Beňov, kostel � Přerov, aut. nádr.
odj. příj. pozn. odj. příj. pozn.
5:20 5:35 P 4:59 5:14 P
6:25 6:40 P 5:04 5:17 S/10
6:30 6:45 S/10 6:02 6:19 P
9:00 9:15 P 7:10 7:27 P

10:00 10:15 S/+ 7:19 7:34 S/+
10:30 10:45 P 9:44 9:57 P
12:35 12:50 P 10:44 10:59 S/10
12:35 12:50 S/10 11:14 11:29 P
13:55 14:10 P/76 12:59 13:14 +
14:50 15:05 S/+ 13:19 13:34 P
15:00 15:15 P 13:24 13:39 S/10
16:15 16:30 P 14:39 14:54 P/76
16:40 16:55 +/24 15:34 15:49 S/+/24
17:30 17:45 P/31 15:44 15:59 P
18:30 18:45 S/+/24 17:04 17:19 P/31
18:45 19:00 P/31 17:24 17:39 +/24
22:30 22:45 P/31 18:16 18:31 P/31
22:30 22:45 +/24 21:14 21:29 P/31

21:24 21:37 +/24

Vysvětlivky značek:
P jede v pracovních dnech 24 nejede 24. 12. 2021
S jede v sobotu 31 nejede 31. 12. 2021
+ jede v neděli a státem 76 nejede 23.– 31. 12. 2021, 4. 2. 2022

uznané svátky 14.–20. 3. 2022, 14. 4. 2022,
10 nejede 25. 12. 2021 a 1. 1. 2022 1. 7. – 31. 8. 2022, 26.–27. 10. 2022

Chcete přijímat aktuální zprávy?
Webové stránky obce Beňov umožňují zasílání aktuálních informací na vaši e-
-mailovou adresu. Pokud o tuto službu máte zájem můžete se zaregistrovat na
www.benov.cz odkaz aktuality. Tato služba je poskytována zdarma
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